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SSSR ARMIJA KUBOJE-RŪPESTIS AMERIKAI
DIEFENBAKERIO VYRIAUSYBĖS LIKIMAS i 
BUS SPRENDŽIAMAS SAVAITĖS PRADŽIOJ

Jei ji grius, premjeras kaltę suvers Amerikai
OTTAWA. — Kanados parlamentas ketvirtadienio vakarą 

nutarė kitą pos*ėdį šaukti pirmadienį, ir tada paaiškės ar pasek­
mėj atominio apsiginklavimo debatų, į kuriuos, anot premjero 
Diefenbakerioį įsimaišė Amerika su savo valstybės departamentu, 
turės vyriausybė pasitraukti ir ieškoti išeities iš krizės per nau­
jus rinkimus.

Premjerui Diefenbakeriui sa­
kant protesto kalbą prieš valsty­
bės departamento reikalavimą 
Kanadai laikytis Nato ir Norad 
(šiaurės Amerikos gynybos) su­
sitarimų apie ginklavimąsi JAV 
atominėmis bombomis, tai vie­
nas, tai kitas parlamento narys 
šaukė Washington© adresu “gė­
da”. ‘ -J

sybių ir sąjungininkų, nors nuo­
monės ir s’kirtųsi. Tenka apgai­
lestauti, kad valstybės departa­
mentas nerado reikalo savo pa­
žiūrų išdėstyti priimtu būdu”, 
kalbėjo premjeras pakeltu tonu.

Kanados vyriausybė gavo val­
stybės departamento memoran­
dumą tik pusvalandį anksčiau, 
negu jis buvo paduotas spaudai.

Pennsylvanijos gubernatorius William Scranton (kairėje) ir New 
Yorko gubernatorius Nelson Rockefeller dalyvavo respublikony ban­
kete, New Yorke. Galimas daiktas, kad 1964 m. vierją iš ju respu­
blikonai pasirinks kandidatu į JAV prezidentus. i

VIRŠ ANKAROS SUSIDŪRĖ DU LĖKTUVAI
Galvoja paleisti parlamentą
Diefenbakerio “pažangių” kon­

servatorių partija, netekusi dau­
gumos praeitų metų rinkimuo­
se, mano, kad nieko kito nelie­
ka, kaip parlamentą paleisti ir 
skelbti naujus rinkimus, nors 
galimybės laimėti nepadidėjo. 
Opozicinės partijos, liberalų, 
naujųjų demokratų, yra nema­
žiau nusiteikusios prieš .Ameri­
ką ir prieš jos brukamus ato­
minius1 ginklus, Liberalų vadas 
Lester Pearson, tačiau buvo nuo­
monės, kad Diefenbakerio vy­
riausybė turėjo laikytis pasiža­
dėjimų, o jei jų nenori, prašyti 
naujo susitarimo, kuris Kana­
dą atpalaiduotų nuo atominio ap­
siginklavimo.

Premjeras bandė dalyką nu­
delsti iki gegužės mėnesio, ka­
da, kaip tik Kanadon, suvažiuos 
Nato tarybos nariai svarstyti 
gynybos uždavinius. Bet Wash- 
ingtonas neteko kantrybės. Val­
stybės departamentas trečiadie­
nį pareikalavo Kanadą, kad ji 
priimtų iš Amerikos atominių 
bombų, granatų savo bombone­
šiams ir priešlėktuvinėms rake­
toms.

Nenori būti “satelitu”
“Kanada yra nusistačiusi pa­

silikti tvirtu sąjungininku, bet 
tai nereiškia, kad ji turi pasida­
ryti satelitu”, kalbėjo parlamen­
te Diefenbaker. (Britų premje­
ras Macmillan trečiadienį kalbė­
jo parlamente panašiai: “Mes 
esame sąjungininkais ir tokiais 
turime pasilikti. Mes neturime 
pasidaryti satelitais”. De Gaulle 
išs’iaiškino, kad britai priėmė 
JAV satelito statusą Nassau 
konferencijoj). Kanados premje­
ras ypač piktinosi valstybės de­
partamento nediplomatiškumu.

“Valstybės departamentas, 
reikšdamas savo pažiūras, nuro­
dė kokių priemonių Kanada tu­
ri imtis santykiuose su Natų ir 
Norad. Tuos dalykus gali nu­
spręsti tik Kanada. Yra senas 
priimtas būdas pasikeisti minti­
mis tarp nepriklausomų vyriau-

IŠ VISO PASAULIO

Kanados premjeras Diefenbaker prie­
kaištauja Amerikai, kad ji kišasi į 

Kanados reikalus.

Macmillanas Italijoje
ROMA. — Britų premjeras 

Macmillanas atskrido į Romą, 
kur 1957 m. 6 Vakarų Europos 
valstybės įkūrė bendrąją rinką. 
Italijos premjeras Fanfani pa­
sižadėjo kovoti už Anglijos pri­
ėmimą į bendrąją rinką arba 
Europos ekonominę bendruome­
nę. Macmillanas šio tikslo tebe­
siekia, nors tuo tarpu dėl De 
Gaulle veto patekti į bendruome­
nę negalės. Britų premjeras ap­
lankė ir popiežių Joną XXIII.

Karalienės lėktuvas pavojuj
VANKUVERIS, Britų Kolum­

bija. — Anglų karalienė Elzbie­
ta ir jos vyras princas Filipas 
išsiruošė pasaulinei kelionei la­
bai blogu laiku. Atskridus ket­
virtadienį į Kanadą, negalėjo 
dėl pūgos* nusileisti Vankuverio 
aerodrome. Grįžo atgal iki Ed- 
montono, Altą, kur nusileidus 
kuro, paaiškėjo ir vieno motoro 
sugedimas. Palaukus ketvertą 
valandų, lėktuvas pakilo kelio­
nei iki kitos sustojimo vietos — 
Havajų. Esant virš Pacifiko, 900 
mylių nuo Vankuverio, lėktuvo 
pilotas vėl grįžo atgal, gavęs iš 
Havajų pranešimą apie didelę 
audrą. Lėktuvas nutūpė Van­
kuverio aerodrome 12 valandą 
naktį.

Grįžo 90 Kubos amerikiečių
HAVANA. — Pan-American 

lėktuvas*, esąs Raudonojo Kry­
žiaus tarnyboj, penktadienį at­
gabeno iš Havanos dar vieną 
“krovinį” keleivių, 90 natūrali- 
zuotų amerikiečių, buvusių ku­
biečių. Jų pastangos grįžti į 
Ameriką pasirodė vaisingos tik 
po susitarimo iškeisti į maistą 
ir vaistus kubiečių invazijos be­
laisvius.

Švedija nepaiso Nato
STOCKHOLMAS. — JAV ir 

Vokietijos ambasadoriai priminė 
Švedijai, ką Nato taryba’ gal­
voja apie naftatiekio vamzdžių 
eksportavimą į Sovietų Sąjun­
gą. Būtent, kad tuo stiprinamas 
Sovietų karinis pajėgumas. Šve­
dija atsakė, kad ji, pildydama 
susitarimą su Sovietų Sąjunga, 
ir toliau vamzdžius eksportuos. 
Švedija Nato sąjungai nepriklau­
so. Japonija, kad ir nebūdama 
Nato nariu, vamzdžių eksporta­
vimą sustabdė. Beje, šiais gami­
niais Sovietus aprūpina Italija, 
Nato narys. Nėra tikra, kad pre­
zidentas Kennedy būtų paveikęs 
premjerą Fanfanį, kada jis bu­
vo prieš keletą savaičių Wash­
ingtone.

Turkijos sostinėj žuvo 62 žmonės, apie 1OO sužeista
ANKARA, Turkija. — Du lėktuvai susidūrė penktadienio ry­

tą virš sostinės ir nukrito degdami į centrinę miesto aikštę — 
Ulus. Policija pranešė, kad nelaimėj žuvo mažiausia 62 žmonės. 
Daugiau kaip šimtas žmonių buvo sužeista, pusė iš jų — labai 
sunkiai.

Vienas lėktuvas buvo keleivi­
nis, keturių motorų, kitas — 
aviacijos transportinis, C-47 Da­
kota. Pirmasis, priklausė Vidu­
rinių Rytų Linijai (M. E. A.) 
s’krido iš Nikosijos, Kipro, į An­
karą su 13 keleivių ir 2’ lakūnais.

Susidūrimas įvyko netoli An­
karos aerodromo, kurin keleivi­
nis lėktuvas jau ruošėsi leistis. 
Didžiojoj miesto aikštėj, garsioj 
dideliu Kemal Ataturko pamink­
lo, aplinkui puošniomis krautu­
vėmis, restoranais, pasklido lėk­
tuvų dalys. Nuo keleivinio lėk­
tuvo stuburo užsidegė du ban­
kai. šimtai žmonių metėsi iš 
aikštės ir gretimųjų gatvių slėp­
tis, bet ne visi suskubo.

Žuvo penki amerikiečiai
Iš tų 13 keleivių penki buvo 

amerikiečiai. Lėktuvo pilotas 
Stillwell trumpai prieš avariją 
pranešė į aerodromo bokštą, kad 
jis yra pasiruošęs leistis. Avia­
cijos transportinis lėktuvas nu­
krito kiek nuošaliau, į miesto ci­
tadelę.

žuvusieji turkai buvo dau­
giausia tarnautojai iš anų dvie­
jų padegtų bankų, ši katastro­
fa yra pirma aviacijos istorijoj, 
kada tiek daug žūtų pašalinių 
žmonių. 1960 metais gruodžio 
16 dieną susidūrė du keleiviniai 
lėktuvai virš New Yorko. Žuvo 
134 žmonės, iš kurių tik šeši bu­
vo praeiviai Brooklyn© gatvėj. 
Visi kiti buvo keleiviai arba lėk­
tuvų įgulų nariai.

Pabėgo 70 tnokslininky
Nepaisant “gėdos sienos”, 

1962 m. iš sovietinės Rytų Vo­
kietijos į Fed. Vokietiją pasi­
traukė 70 mokslininkų. Nuo 1958 
m. sausio 1 d. bendras į Vakarus 
pasitraukusių mokslininkų skai­
čius siekia 1,676, profesorių — 
126, docentų — 135 ir kitų dės­
tytojų — 234, tad bendras skai­
čius — 2,171. Pagal Bonnoje 
leidžiamo vyriausybės leidžia­
mo “Bulletin” (nr. 8) duomenis, 
pasitraukę mokslininkai paski­
romis šakomis pasiskirsto: me­
dicinos mokslininkai — 498, 
gamtos — 478, humanitarinių 
mokslų — 272, technikos atsto­
vų — 209, žemės ūkio, miškų 
ūkio — 129, kitų — 90. Pasi­
traukus mokslininkams, dau­
giausia nuostolių patyrė Hum­
boldt universitetas Berlyne (291 

I pasitraukęs) ir Mokslų akade-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS Į
♦

♦ Prancūzija ir Sovietų Są­
junga pasirašė dviejų metų pre­
kybos sutartį. Per metus bus 
pasikeista prekėmis už $100 mik, 
apie 10% daugiau negu ligi šiol. 
Sovietai daugiau įgabens į Pran­
cūziją alyvos.

♦ Baltųjų rūmų spaudos se­
kretorius Salingėr užtikrino, kad 
prezidentas neskaitė valstybės 
departamento rašto Kanadai, 
nes tai buvęs eilinis memoran­
dumas. Kanados premjeras įtū­
žo ne tiek dėl rašto turinio, kiek 
dėl jo padavimo į spaudą beveik 
tą pačią valandą.

♦ Išsiliejus Truckee upei, bu­
vo apsemtas Nevados miestas 
Reno, pagarsėjęs “liberališkais” 
skyrybų įstatymais ir darąs iš 
to gera biznį.

♦ Mala j a atsisakė pasiųsti į 
JT armiją Konge 800 kareivių, 
prireikus jų namie. Pakraščiuo­
se pastebėta Indonezijos patran- 
klaivių. Indonezai padegė Joho- 
rej baržą, krautą kaučiuku (gu­
ma).

♦ JAV prezidento įgaliotinis 
tarifų, užsienio prekybos klausi­
mais Christian Herter (buvęs Ei- 
senhowerio valstybės sekreto­
rius) atskrido iš Briuselio į Lon­
doną svarstyti prekybos išplėti­
mą.

Kovo 17 d. — rinkimai
Sausio 14 d. Aukšč. Sovieto 

Lietuvoje prezidiumas paskelbė 
įsaką, kuriuo š. m. kovo 17 d. 
paskirti rinkimai į Aukšč. Sovie­
tą (vad. Aukšč. Taryba) ir į ra­
jonų, miestų, apylinkių ir gy­
venviečių darbo žmonių deputa­
tų tarybas. Dabar veikiančio 
Aukšč. Sovieto įgaliojimai bai­
giasi kovo 15 d. Kad šie, įprasti- 
tiniai ir sovietiniais metodais 
pravedami rinkimai vėl bus pa­
naudojami kaip priemonė varo- 
viškai žmones kinkyti į darbą, į 
agitaciją, liudyja ir “Valstiečių 
Laikraščio” sausio 16 d. veda­
masis.

Esą, pasiruošimas rinkimams, 
tai svarbi kampanija. Tenka dar 
labiau vystyti masinį, agitacinį 
darbą.

mijos tyrinėjimų institutai 
(235). Iš paskirų universitetų 
pabėgo: Leipcigo (206), Hallės 
f 152), Jenos (101), Rostocko 

I (78), Greifswaldo (63). (E)

Marš. Montgomery 
sveikina De Gaulle
Gerai padaręs, kad neįleido 

britų į Europos bendruomenę
CAPETOWN, Pietų Afrika.— 

Buvęs britų armijos vadas II pa­
saulinio karo metais maršalas 
Montgomery sveikina De Gaulle 
už jo šalies neįleidimą į Europos 
ekonominę bendruomenę. “Aš 
džiaugiuosi, kad visas dalykas 
nuėjo niekais”, pasakojo mar­
šalas, mėgstąs iš seno būti ori­
ginaliu žmogum pasaulinėj poli­
tikoj.
“Anglai pasiduoda stumdomi”

Buvęs gen. Eisenhowerio pa­
vaduotojas karo ir pokariniais 
metais* (Nato vadovybėj) pui­
kiai suprantąs generolo De Gau­
lle galvojimo. Jis nenorėjo būti 
JAV stumdomas per anglus, jei 
jie būtų buvę priimti į bendruo­
menę.

Maršalas pakritikavo savo 
tautiečius už pasidavimą ame­
rikiečių stumdymui. De Gaulle 
siekiąs atskirti Rusiją nuo Kini­
jos. Jei tai jam pavyktų, jis bū­
tų šitą atsiekęs, pasakojo Ala- 
meino kunigaikštis korespon­
dentui.

Vokietis pabėgo 
elektros laidais

BERLYNAS. — Horst Klein, 
36 metų akrobatas, tik dabar iš­
pasakojo, kaip jis gruodžio 27 
dieną pabėgo iš Rytų Berlyno 
aukštos įtampos elektros laidais, 
110,000 voltų stiprumo.

Atėjus nakčiai, jis įlipo į stul­
pą, nuo jo užsėdo ant vielų, ei­
nančių 40 pėdų aukšty per ko­
munistų mūro sieną ir per Tel­
tow kanalą. Apačioj jis matė 
du komunistų sargybinius. Jis 
slinko vielomis per tris stulpus, 
tarp kurių buvo 30-40 jardų tar­
pas. “Aš žinojau, jei būčiau kar­
tu palietęs stulpą ir vielas, bū­
čiau pavirtęs į pelenus”, pasako­
jo akrobatas.

Pasiekęs laisvąją pusę, Horst 
Klein užsikabino kojomis už 
vielos, galva žemyn, kaip bež­
džionė. Bandė permesti per vie­
lą pasiimtą virvę ir ja nusileisti, 
bet ji jo neišlaikė. Krisdamas, 
(žinoma, ant rankų), jis kiek 
susižeidė.

B’nai B’rith pagerbė 
prezidentą Kennedy

Gavo žydų organizacijos 
atžymėjimą už demokratiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Žydų organizacija B’nai B’rith 
šių metų atžymėjimą už nuopel­
nus demokratijai paskyrė prezi­
dentui Kennedžiui. Ta proga bu­
vo suruoštas ketvirtadienio va­
karą rautas Sheraton Park vieš­
buty, pavadintas “Vakarienė su 
prezidentu”.

Vakarienės programą išpildė 
Amerikos žydų, airių, negrų dai­
nininkai. Programa buvo per­
duota per televiziją, nenutrau­
kiant prekių reklamomis. Dėko­
damas už įvertinimą, prez. Ken­
nedy iškėlė B’nai B’rith nuopel­
nus už “nepailstamas pastangas, 
siekiant lygaus elgesio su visais 
amerikiečias”.

Praeitų metų premijų gavėjų 
; tarpe yra buvę prezidentai Tru- 
manas, Eisenhoweris ir Adlai 

' Stevenson.

JAV NEPAKĘS RUSĘ KARIUOMENĖS 
TVIRT1NIM0SI SALOJE, SAKO RUSK
Valstybės sekretorius teisinosi prieš Kanadą;
Jungtinės Valstybės darys atominius bandymus

WASHINGTONAS, D. C. — Pasikalbėjime su laikraščių ko­
respondentais penktadienį valstybės sekretorius Dean Rusk įs*pėjo 
Sovietus, kad jie atsiimtų iš Kubos savo armijos dalinius, kurie 
veikia kaip kovos grupės, neskaitant technikų, instruktorių, pa­
siųstų apmokyti Castro kariuomenę.

Britų parlamentas 
palaiko vyriausybę 
Atmetė darbiečių pasiūlymą 

pareikšti nepasitikėjimą
LONDONAS. — Darbo parti­

jos pasiūlymas pareikšti nepa­
sitikėjimo Macmillano vyriausy­
bės gynybos politika buvo ke­
tvirtadienio vakarą parlamente 
atmestas 337 balsais prieš 234.

Darbiečiams nepatinka nei 
britų tautine, nepriklausoma 
atominio ginklavimosi politika, 
nei tarpvalstybinė, per Nato są­
jungą. Premjeras dėstė, kad jo 
vyriausybė darys ir viena ir ki­
ta: kurs su JAV kolektyvines 
Nato atomines pajėgas, bet kar­
tu neatsisakys nė tautinių, ne­
priklausomų pajėgų. Jis buvęs 
ir palikęs nuomonės, kad Pran­
cūzija negali pasidaryti vienin­
tele nepriklausoma atomine vals­
tybe Europoj.

Balsai iš opozicijos buvo nu­
kreipti prieš Macmillano sutiki­
mą Nassau konferencijoj su 
Kennedžio pasiūlymu atsisakyti 
Skybolt, lėktuvų raketų progra­
mos, ir kurti atominį povande­
ninį laivyną, ginkluotą Ameri­
kos raktomis Polaris.

Gynybos ministeris Thorney- 
croft įrodinėjo, kad anglai išlai­
kys* ir toliau nepriklausomą gy­
nybos charakterį. Britų bombo­
nešiai (180), kurie pagal Nas­
sau susitarimą, bus įjungti į Na­
to atomines pajėgas, reikalui iš­
tikus galės būti panaudoti gry­
nai britų tautinės politikos inte­
resams, lygiai kaip ir busimieji 
Polaris atominiai povandeniniai 
laivai, tvirtino gynybos mink* 
teris.

Amerikos - Lenkijos 
prekybos sutartis 

Parduos kviečių žemom kainom
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pagal naują sutartį, pasirašytą 
penktadienį, Amerika parduos 
Lenkijai kviečių už $51,000,000 
pigia kaina ir gerom išs’imokėji- 
mo sąlygom. Be to, iš JAV at­
sargų sandėlių bus parduota į 
skolą 10,000 tonų medvilnės ir 
1,500 tonų tabako.

Ne į skolą, o už grynus pini­
gus Gomulkos valdžia dar pirks 
200,000 tonų javų ir 10,000 to­
nų medvilnės. Iš viso Amerika 
parduos 600,000 tonų kviečių 
(prašė 700,000 t.) ir 20,000 t. 
medvilnės (prašė 30,000 t.).
Ar tai parama komunistams?
Praeito j kongreso sesijoj daug 

buvo apie tai kalbama, kaip apie 
JAV paramą komunistams. Se­
natas buvo nutaręs uždrausti 
šios formos paramą Lenkijai, Ju­
goslavijai ar kuriai kita valsty­
bei, “marksistų valdomai”.

Vėliau kongresas grąžino pre­
zidentui teisę remti žemės ūkio

“Jei Rusijos kareiviai, užuot 
važiavę namo, tvirtinsis Kuboj, 
Jungtinės Valstybės turės rim­
tai pagalvoti apie pritaikymą 
prezidento įspėjimo, jog Ameri­
ka netoleruos ilgesnį Rusijos ka­
reivių pasilikimą”, kalbėjo san­
tūriai Dean Rusk šiuo pavojin­
gu klausimu, kuris neduoda Wa­
shington© vyriausybei ramybės.

Respublikonų pusėj atsiranda 
“žinovų”, kurie jau sako, kad 
Sovietai turi Kuboje 40,000 ka­
reivių. Vyriausybės žiniomis, 
jų yra 17,000.

Nutrūko atominės derybos
Prezidento Kennedžio morato­

riumas, laisvas susilaikymas nuo 
atominių bandymų po žeme Ne­
vados dykumoj, buvo trumpalai­
kis*. Valstybės sekretorius pasa­
kė, kad prezidentas liepė pasi­
ruošti tolesniems bandymams, 
Sovietams nutraukus trijų ša­
lių derybas (SSSR, JAV, Angli­
jos) New Yorke apie atominių 
bandymų uždraudimą.

Savaitės pradžioj prezidentas 
liepė sustabdyti bandymus, kol 
tuo reikalu eis derybos su Sovie­
tais. Ketvirtadienį Sovietai pa­
prašė savitarpines* derybas nu­
traukti ir dalyką vėl perduoti 17- 
kos šalių nusignklavimo konfe­
rencijai Ženevoj.

Nesantaika su Kanada
Jei Kanada pasijuto užsigavu- 

si dėl valstybės departamento 
viešo pareiškimo apie Nato ir 
Norad (šiaurės Amerikos) gy­
nybos įpareigojimus ginkluotis 
ne vien “senaisias”, bet ir ato- 
minias ginklais*, valstybės sek­
retorius reiškiąs apgailestavimą. 
Bet toks pareiškimas buvęs rei­
kalingas, Kanados parlamentui 
pradėjus viešas diskusijas apie 
slaptus JAV-Kanados susitari­
mus*.

Į tai tuoj atsiliepė premjeras 
Diefenbaker, pakartodamas va­
karykštį kaltinimą Amerikai 
apie maišymąsi į Kanados vi­
daus reikalus. “Kanada nė­
ra JAV New Frontier dalis”, at­
sakė Diefenbaker į Rusko paaiš­
kinimą.

Lietuvos-R. Vokietijos 
prekybiniai ryšiai

Vilniaus radijas papasakojo 
apie prekybos ryšius su sovietine 
Rytų Vokietija. Apie tai kalbė­
jo Liaudies ūkio tarybos parei­
gūnas Remeika. Pernai iš Lie­
tuvos* į rytinę Vokietiją buvo 
eksportuota: elektros laidai, 
elektros varikliai, kartonas, cuk­
rus, celiuliozė, mėsa ir kt. pra­
monės gaminiai. Iš Vokietijos 
gaunama mašinos, prietaisai, 
įrengimai, dažai ir kt. (E)

produktais komunistų valdomas* 
tautas, jei tai tarnauja Ameri­
kos politikos interesams. Už pre­
kes Lenkija galės atsilyginti per 
40 metų, iš didžiausios daliem 
zlotais, kuriuos išleidžia JAV 
ambasada ir atvažiavę kongreso 

' nariai.
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Gros Balio Pakšto orkestras.
Už dvi geriausias kaukes bus 
skirtos premijos:

$25 ir $10.
Daug linksmų įvairenybių 

programoje.

Maloniai kviečiame lietuvių visuomenę atsilankyti į 
L. A. S. VYDŪNO SKYRIAUS RENGIAMA DIDELI 

kuris įvyks š. m. vasario men. 9 d. vakare Balio Pakšto salėje, 2801 W. 38 St.

BILIETUS GALIMA ĮSIGYTI: 
KARVELIO KRAUTUVĖJE, 

3322 So. Halsted St., tel. YA 7-0677 
"MARGINIŲ" KRAUTUVĖJE: 

2511 W. 69 St., tel. PR 8-4585 
VIKTORIJA BENEŠIUS:

4359 So. Talman Ave., tel. Bl 7-9636 
STASYS JUOZAITIS:

1430 So. 48 Court, Cicero, tel. 656-6862 
STASYS GRIGARAVIČIUS:

2539 W. 69 St., tel. GR 6-9378

“Poniute griauna Balių” yra 
piktas išsišokimas

P. Dirkis prieš porą mėne­
sių Naujienose parašė apie 
Chicago Balfo Apskr. neku- 
rios atskaitomybės nebuvimą 
iš neatsiimtų loterijos laimi­
kių. Bet čia jo nesusigaudyta 
tikrovėje. Jei kokia atskaito­
mybė ir turėtų būti daroma, 
tai ne to asmens, kuriam jis 
taikė.

Dėl šio nenusisekusio P. 
Dirkio parašymo 1963 m. sau­
sio 25 d. valdybos posėdyje ir 
buvo padarytas (ne korespon­
dentams) jam priekaištas. 
Priekaištas pareiškimo for­
ma buvo visiškai rimtas. Nuo­
stabą sukėlė, kad P. Dirkis 
(ne atstovai) tuojau išėjo iš 
posėdžio. Jo vengimas prie­
kaištą atremti ar prisipažinti 
neapdairumu, paliko įspūdi 
asmens, kurs nesiskaito su 
tikrove ir rašo be atsakomy-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLANDSAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32 

IS TOLI IR ARTI
| (?buįididėti Hipi -pfau/M 'fomsĮ/mo frankia^Ą -
| » metu patyrimas -šįcįus ir sail magas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
lį 28223/ 695?^^ 36,y/<%Z 5—9209METINĖ AUKALIETUVOS LAISVINIMUI

Giliai atjausdamas skaudžią Lietuvos padėlį, griežtai 
stovėdamas už jos išlaisvinimą ir, atnaujindamas savo 
ryžtą aktyviai dalyvauti išlaisvinimo pastangose, deduos 
prie to ir savo auka. Neturėdamas galimybės dalyvauti 
Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime, savo auką 
$---------- siunčiu tiesiai į Amerikos Lietuvių Tarybos
centrą —Lithuanian American Council, Inc.

6818 SO. WESTERN AVENUE

Chicago 36, Illinois

VARDAS, PAVARDĖ ..............................................................

adresas .... ;......... ;........

bės, kas jam į galvą ateina. 
Ir neaišku kuriais sumetimais.

Bet štai sausio 30 d. Paul 
Erdvys Naujienų 25 numery­
je pateikė visai negražų ir su 
tiesa prasilenkianti straipsne­
li: “Poniutė griauna Balfą”.

Paul čia kartkartėmis rašo 
apie isteriką. Bet jei jis isteri 
kos ieško kur jos nebuvo, rei­
kia prileisti, kad tikrai jis ne­
žino, ką tas žodis reiškia.

Paul savo rašinėlyje taip 
viską suklusto, kad gautųsi 
vaizdas, jog dėl P. Dirkiui 
posėdyje padaryto priekaišto 
ir pirmininkas atsisakė iš pa­
reigų, ir posėdį nutraukė, ir 
valdyba liko neišrinkta, — 
vadinasi, Balfas griūva. Tuo 
rašinėliu Paul nepasižymėjo 
inteligentiškumu, greičiau blo­
gos prasmės bobiškumu. Yra 
tikra, kad P. Dirkiui išėjus iš 
posėdžio, Paul nieko tikro 
apie posėdžio eigą nebežinojo 
ir straipsnelį parašė iš girdų.

Tikrovė yra štai koki. Po­
sėdyje buvo ir gana aštrių iš­
sikalbėjimų, bet ne dėl P. Dir­
kio rašytų korespondencijų. 
Valdybos ir revizijos kom. 
rinkiniai nukelti vienam mė­
nesiui vėliau klausimą apta­
rus ir radus reikalingu, kad 
rinkimuose dalyvautų daugiau 
skyrių įgaliotų atstovų ir val­
dybos narių skaičius priartė­
tų prie įstatais numatyto skai­
čiaus. Pirmininkas pranešė, 
kad į naują valdybą nebeįeis, 
pradėjus svarstyti valdybos 
rinkimų punktą. Pirmininkas 
posėdį uždarė visus dienot­
varkės punktus apsvarsčius 
10:30 v. v.

Nebūtų ko daug stebėtis, 
jei Paul Erdvys būtų apie mi­
nėtą posėdį parašęs ir iš gir­
dų, nors ir gerokai kreivą ži­
nutę, bet visa bėda yra, kad 
jis negražiai ir be pagrindo 
pasistengė įgelti visuomenės 
labui daug ir atsidėjusiai dir­
bantį asmenį. Tokie rašinė­
liai tikrai gali atgrasinti nuo 
visuomeninės veiklos.

P. Šilas

Chicago Balio Apskr. V-bos 
sekretorius.

Minėkim Prekybos 
Rūmų 30 m. sukaktį

1963 m. sausio 25 d. Direk­
torių posėdyje, įvykusiame 
Dariaus—Girėno patalpose, be 
kitų dalykų pasiūliau Lithua­
nian Chamber of Commerce 
of Illinois nariams, kurie pa­
geidauja laikraščiuose po skel­
bimais smulkiomis raidėmis 
įrašyti, “Member of Lithua­
nian Chamber of Commerce 
of Illinois”. Direktoriai šį su­
manymą priėmė.

Noriu paryškinti, kad šio 
sumanymo tikslas visiems pil­
nai būtų aiškus. 1933 m. birž. 
15 d. Chicagoje buvo įsteigta 
Lietuvių Profesionalų ir Biz­
nierių Sąjunga, kuri vėliau 
pasivadino Lithuanian Cham­
ber of Commerce of Illinois. 
Šie metai yra mūsų organiza­
cijos jubiliejiniai metai. Tad 
aš manau, kad visų narių yra 
pareiga skelbti jos vardą ir 
sukaktį tinkamai atžymėti.

Per pereitus 30 metų lietu­
viai biznieriai ir profesiona­
lai padarė nepaprastai dide­
lę pažangą — medžiaginiai iš­
kilo. Įvairių išdirbysčių įmo­
nės ir bizniai steigėsi ir augo. 
Imkime pavyzdžiui lietuvių 
taupymo ir skolinimo bend­
roves: Standerd Federal & 
Loan bendrovė, kuriai vado­
vauja Justin Mackiewich ir 
jo sūnus Justinas, skelbia, kad 
jų bendrovės turtas jau sie­
kiąs $84,000,000.00 Justin Mac­
kiewich yra vienas pirmųjų 
šios organizacijos steigėjų. Jis 
buvo pirmasis Lithuanian 
Chamber of Commerce of Il­
linois prezidentas.

Chicago Sayings & Loan 
bendrovė, kurios prezidentas 
yra John Pakel, Sr., taip pat 
išaugo ir dabar jos turtas sie­
kiąs kelias dešimt milijonų 
dolerių.

Štai kitos inili joninės lietu­
vių pinigų taupymo įstaigos: 
Mutual Federal Savings & 
Loan bendrovės prezidentas 
yra John J. Kazanauskas; 
District Savings & Loan bend­
rovė yra Chicagos lietuvių 
centre, arba kaip sakoma, lie­
tuvių sostinėje — Bridgepor- 
te. Jos prezidentas yra Albert 
J. Aukers. Jis yra LPR direk­
torius. Midland Savings & 
Loan prezidentas Augustas 
Saldukas, Universal Savings 
& Loan ir daugelio kitų fi­
nansinių įstaigų vedėjai yra 
Lietuvių Prekybos Rūmų na­
riai nuo pat jų įsteigimo. Jų 
vadovaujamos įstaigos taip iš­
kilo dėlto, kad lietuviai juos 
rėmė ir jais pasitikėjo.

Jei mes pažvelgsime į kitas 
prekybos, pramonės ir profe­
sijų sritis, pamatysime, kad 
iškilo tos, kurios turėjo lietu­
vių visuomenės pasitikėjimą. 
Pasitikėjimas gydytoju, juris­
tu, finansininku, prekybinin­
ku ar kuriuo kitu amatininku 
klientui yra svarbiausias da­
lykas.

Kaip metiniame spaudos 
pranešime pažymėjau, kad 
šios organizacijos tikslas yra 
palaikyti glaudžius santykius 
tarp biznio, pramonės ir įvai­
rių profesijų žmonių. Tačiau, 
nemažesnės svarbos reikalas 
buvo ir yra palaikyti glau­
džius santykius su visais dar­
bo žmonėmis, su kuriais pra­
monės ir biznio (vedėjams ir 
profesionalams tenka bendra­
darbiauti ir teikti sąžiningą 
patarnavimą biznių ir profe­
sijų srityse.

Šiais principais vadovau­
jantis įgytas visuomenės pa­
sitikėjimas. Tai pasėkos ilgų 
metų darbo, kurį atliko na­
riai Lithuanian Chamber of 
Illinois.

Tuo remdamasis pasiūliau,

CICERO
Ir vėl tas pat...

Taip, ir vėl tas pat. Vadina­
si, ir vėl mirtis švaistosi ir 
nauji kapai supilti, šiomis 
dienomis palaidojome du se­
nosios kartos tautiečius: Juo­
zą Gurskį ir Joną Budvitį.

Velionis Gurskis buvo ilga­
metis Cicero gyventojas. Jau­
nas dienas čia praleido ir šei­
mos židinį sukūrė. Prieš kurį 
laiką iš Cicero buvo išsikėlęs, 
tačiau su savo senaisiais bi­
čiuliais visą laiką palaikė ar­
timus ryšius, ypač su Raudo­
nos Rožės Klubo nariais.

Buvo pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioe, 1410 S. 50th Avė. 
Palaidotas šv. Kazimiero ka­
pinėse. Nors oras pasitaikė 
šaltas, bet laidotuvėse dalyva­
vo nemažai žmonių. Visi paly­
dovai po laidotuvių buvo už­
prašyti užkandžių.

Velionis Gurskis mirė neti­
kėtai, kai darbovietėje jį iš­
liko širdies smūgis. Jo šeiniai 
reiškiu širdingą užuojautą.

Jonas Buvitis (1423 S. 51-st 
Av.) jautėsi visiškai sveikas 
ir linksmas. Staiga jis pradėjo 
jausti silpnumą. Skubiai buvo 
nuvežtas į ligoninę, kur sau­
sio 28 d. mirė.

Velionis pašarvotas buvo A. 
Petkaus koplyčioje, iš kur sau­
sio 29 d. buvo nulydėtas į Š<v. 
Antano bažnyčią, o iš ten į 
Šv. Kazimiero kapines.

Oras buvo blogas, — šalta 
ir snigo. Ir vis dėlto palydovų 
buvo gana daug. Visi palydo­
vai buvo užprašyti užkan- 
džioms.

Velionis priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai. Laidotu­
vėmis rūpinosi žmona, dukra 
ir žentas.

Jonas Budvitis buvo senas 
Cicero gyventojas. Gyveno sa­
vo gražioje rezidencijoje. Mir­
tis buvo tikrai netikėta, nės 
niekad nesiskundė sveikata.

Labai gaila netekus gero 
žeimaičio.

♦

Nuo širdies smūgio mirė 
Leo Fabro, kitatautis, bet vie­
tos lietuviams gerai pažįsta­
mas. K. P. Deveikis

LPR nariams, kurie skelbiasi 
laikraščiuose ar per radijo 
programas po skelbimais pa­
žymėti “Member of Lithua­
nian Chamber of Commerce 
of Illinois”.

Yra pagrindo manyti, kad 
taip darant Lietuvių Preky­
bos Rūmų nariai turės moralę 
naudą ir paminės šios organi­
zacijos 30-ies metų sukaktį.

Frank Bulatu
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Stankus ištiko 
nelaimė

Gerus naujieniečius A. ir K. 
Stankus ištiko skaudžios ne­
laimės. Sudegė namas, kuria­
me per ilgus metus išrenduo- 
ta bučernė. To negana, toje 
pačioje vietoje buvo išren- 
duota patalpa kitam bizniui, 
kurs nešė gerą rendą, bet biz­
niui sumažėjus, krautuvę už­
darė. Reikia mokėti rendą, 
biznieriai nesirodo, rend a lie­
ka nemokėta. Dabar užėjus 
šalčiams vanduo užšalo, su­
truko boilerio (garo katilo) 
vamzdžiai, vanduo ant grindų 
sušalo, baisu — nebegalima 
net įeiti. Pagaliau rendorius 
surado, bet kiek nuostolių pa­
daryta. Pionierius Stankus tu­
ri tokias sunkenybes kentėti, 
eiti pas advokatus, klausti kas 
daryti. Patarimą gauna, bet 
reikia duoti į teismą. Čia to­
kie įstatymai: kada nuomi­
ninkas nemoka nuomos (ren- 
dos) ir padaro nuostolių, tai 
savininkas turi nukentėti, ad­
vokatams mokėti ir teismą 
pasiekti. Tai labai prasti įsta­
tymai dėl sąvininkų.

Tas krautuvės sudegimas ir 
ta tuščia patalpa labai paken­
kė ponios Stankienės sveika­
tai. Nusilpo. Pirmiau buvo 
serganti, bet vis dar buvo 
stipresnė, bet po visų šių ne­
laimių ją tiek skaudžiai su­
krėtė, kad ir geriausi daktarai 

REMOTE CONTROL TV

23" tube (overall diag.) 282 sq. in. picture

RCA VICTOR Tfairlfaia. TV
• Contemporary Upright Console with luxury 

of “Wireless Wizard" Remote Control
• Super-powerful “New Vista" Tuner
• 22,500 Volts of Picture Power

(design average)

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

maža ką pagelbsti. Kad ir 
daktarų priežiūroje, bet po­
nia Stonkienė yra labai pras­
tame padėjime. Ponas Stan­
kus turėtų senatvėje pailsėti, 
o dabar turi per ledus ir snie­
gą važiuoti pats ir gi nelabai 
gerai tesijausdamas.

Tad malonėkite, draugai, 
ponus Stankus aplankyti ir 
jiems patarimų duoti, o aš 
nuo savęs linkiu jiem abiem 
sveikatos ir sėkmės.

Marcelė Tiškevičius

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina

6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264
- — ..z
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

current dividend on investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra V2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOISValandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
PERFORMANCE PROVED

• Power Boosted New Vista Color Chassis
• Glare-proof High Fidelity Color Tube 

į •Twin Speaker Sound System
• Super-powerful “New Vista" Tuner
• Easy Tuning—only Two Color Controls
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Įdomios nuotaikos
Sausio 27 dieną SLA konfe- 

rencijon susirinko net 36 ats­
tovai. Ne visos kuopos atsiun­
tė savo atstovus j šią konfe­
renciją, bet kiekviena didesnė 
ir gyvesnė kuopa buvo atsto­
vaujama. Kelios kuopos turė­
jo net po du ir tris atstovus. 
Vienas kitas atsivedė ir sve­
čių. Visi konferencijoje daly­
vavę buvo SLA nariai.

Originališkiausią pasiūlymą 
padarė Dr. A. Montvidas, se­
nas SLA veikėjas, ilgametis 
apskrities pirmininkas ir įs­
tatų komisijos narys. Jis ma­
no, kad geriausia būtų pir- 
mon eilėn suorganizuoti lietu­
ves moteris į SLA. Kai mote­
rys suorganizuotos, tai vyrai 
patys prašyte prašysis į SLA 
eiles. Chicagoje veikia SLA 
moterų kuopa. Ji yra pati gy­
viausia ir sparčiai auga.

SLA 36-tos kuopos atstovai 
Kaulakiai pranešė, kad dar­
bas sunkėja. Jaunimas į dar­
bą neįsitraukia, o vyresnieji 
tik duoklėmis tesirūpina. Atei­
na, sumoka savo duokles ir 
skuba namo. Dėl šios priežas­
ties kuopos veikimas tapęs ne­
įdomiu, nes vyksta tik duok­
lių rinkimas.

63-čios kuopos atstovas Ku­
činskas papasakojo, kad na­
rių tarpe jaučiamos tos pačios

SLA konferencijoje 
nuotaikos. Galimas daiktas, 
kad Įtakos į tas nuotaikas tu­
ri amžius. Kuopa didelė, turi 
200 narių, bet reikalingo gu­
vumo nesimato.

Neseniai kuopa surengė di­
delį banketą. Buvo žmonių, 
viskas gražiai praėjo, gražiai 
buvo pagerbtas veteranas 
Laurutanas, bet jaunimas vis 
kažkodėl neįsitraukia į darbą. 
Bankete buvo jaunų ir senų, 
buvo labai gražių kalbų, bet 
praėjus banketui viskas eina 
po senovei.

Domininkas Pivariūnas 
trumpai papasakojo apie 122 
kuopos veiklą. Jis pats nesąs 
valdyboje, visų Town of Lake 
kuopos reikalų nežinąs, bet 
pastebėjęs, kad susirinkimai 
daugiausia rūpinasi tiktai na­
rio mokesčių mokėjimu. Jis 
pats nežinąs, kaip reikalą pa­
taisyti.

Uršulė Žemaitienė trumpai 
pranešė apie 129 kuopos veik­
lą. ’Ji nesiskundė susirinkimų 
įdomumu. Nariai, kai susi­
renka, tai pasikalba įvairiais 
klausimais, bet visa bėda, kad 
vis mažesnis narių skaičius 
ateina į susirinkimus.

Plačiausią pranešimą pada­
rė Katryna Katkevičienė, SLA 
134-tos Moterų kuopos atstovė. 
Ji laiminga, kad moterų kuo-

ĮSTEIGTA 1889 — 74 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL © 
FEDERAL. SAVINGS

6700 West North Avenue • Chicago 35. III. • N Ational 2-5000

MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $158,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSITO DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 4% % to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

JOIN OUR
LENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu­
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din­
nerware klubo nariui... prašo­
me nereikalauti paštu. on Investment

Accounts

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

poje nėra tų nuotaikų, kurios 
čia buvo pareikštos kitų kuo­
pų atstovų. Moterų ir susi­
rinkimai gyvi, ir naujų narių 
prisirašo, ir esantieji nariai 
parodo daugiau gyvumo. Ji 
priminė konferencijon suva­
žiavusiems, kad Kristina Aus­
tin, SLA centro paskirta orga­
nizatorė, yra moterų kuopos 
auklėtinė. Pati Katkevičienė 
patenkinta, kad josios auklė­
tinė įpareigota tokioms atsa- 
komingoms pareigoms. Šios 
moterų kuopos veikimas gy­
vas, nes moterys kiekviena 
didesne proga ruošiančios už­
kandas, pamini gimtadienius, 
sveikina vardadienių proga.

Kavutė, pyragaitis ir įvai­
rūs sendvičiukai sudaro bro­
liškesnę nuotaiką, susirinki­
mai būna gyvesni, žmonės no­
riau į juos atsilanko. Katke­
vičienė pataria palaikyti su 
nariais artimesnius ir drau- 
giškesnius santykius, tai tada 
ir susirinkimai bus gyvesni.

Jagielienė pareiškė, kad 
sunkiau gauti naujų narių. 
Šiaip kuopos susirinkimai ei- 
no normaliai ir tvarkingai, bet 
jaunimo trūksta.

Čepėnas pranešė, kad kuo­
pos susirinkimai vedami ar­
chaiška tvarka, todėl sunku 
pritraukti modernišku gyveni­
mu gyvenančius žmones. Jis 
priminė, kad 217 kuopoj visuo­
met prisilaikydavo prieš 50 
metų nustatytos dienotvarkės. 
Pagal tą šabloninę dienotvar­
kę viskas ir iki šio meto buvo 
vedama. Susirinkimai būtų 
galėję būti trumpesni ir pro- 
duktingesni, bet taip nebuvo. 
Organizatoriai taip pat nebu­
vo pakankamai atidūs, naujai 
įstoj an tiems nariams nepaaiš­
kino skirtingų apdraudos r— 
šių, nepaaiškino geriausių. Be 
to, reikėtų pagalvoti apie kokį 
nors paskatinimą. Kitose or­
ganizacijos vis tik šis tas duo­
dama nariams, tuo tarpu SLA 
kuopose susirinkimuose apie 
paskatinimus dalyvauti susi­
rinkimuose ir veikloje nieko 
nežinoma.

SLA 226 kuopos atstovas 
Montvidas pareiškė, kad jų 
kuopos veikimas gyvas, nuo­
boduliu jie nesiskundžia. Taip 
gal yra dėlto, kad jie, susirin­
kimui pasibaigus, ne skystą 
kavutę geria, bet atsineša ir 
tauresnio gėrimo. Tatai patai­
so nuotaikas, išryškina prob­
lemas ir didesnių šalčių metu 
naudinga sveikatai. Iš kuopos 
jaunimas nebėga ir nesitrau­
kia. Emma Petraitienė prieš 
20 metų buvo išrinkta kuopos 
sekretore, ji dar ir šiandien 
tas pareigas pavyzdingai eina. 
Prieš 35 metus kuopos pirmi­
ninku buvo išrinktas Kazys 
Čepukas, jis dar ir šiandien 
pirmininkauja.

251-os kuopos atstovas Mit­
chell pranešė, kad jų kuopa 
prie apskrities nepriklauso, 
bet jis atėjęs į konferenciją 
pasiteirauti, kas čia daroma. 
Jis pats atidžiai sekęs SLA ju- 
.dėjimą, ši organizacija jam 
esanti brangi, nes jis tapęs 
SLA nariu prieš 47 metus. Or­
ganizacijos reikalais ir kiti rū­
pinasi, bet nedaug jų teliko. 
Jis, kaip jauniausias kuopos 
narys, atvyko į konferenciją, 
kad galėtų papasakoti apie 
nutarimus. Bet kalbos pabai­
goje jis priminė, kad ir jam 
jau suėjo 70 metų...

Jokubonis trumpai, bet vaiz­
džiai ir gražiai papasakojo 
apie 260 kuopos veiklą. Pas 
juos yra didokas skaičius 71 
matų jaunuolių. Buvo deda­
mos pastangos įtraukti jau­
nesnius. Anksčiau pavykdavo, 
vienas kitas prisirašydavo, bet 
jau ir tie jaunuoliai ne toki 
jau jauni.

Kazys Deveikis negalįs su­
prasti, kaip tos senos Chicagos 
kuopos galinčios gyventi to­
kiomis senates nuotaikomis. 
Cicero j e reikalai visai kitaip 
stovi. Vien tik šiais metais jo 
atstovaujama kuopa prira­
šiusi 17 narių. Pas juos susi­
rinkimai gyvi, nes dažnai pa­
siginčijama ir pačiais svar-

BEVERLY SHORES, IND.
Minėsime Vasario 16

Artinasi Didžioji lietuvių tau­
tos šventė, Vasario 16, kada lie­
tuvių visuomenės veikėjai, įvai­
rių pažiūrų žmonės, susispietę 
Lietuvos- valstybės Tarybon Vil­
niuje, 1918 metų vasario mėn. 16 
d., laikydami save vienintele tau­
tos atstovybe, paskelbė pasau­
liui apie atstatymą Lietuvos ne­
priklausomos valstybės su sosti­
ne Vilniuje ir t. t. ir t. t.

Kaip kiekvienais metais, taip 
ir šiemet Beverly Shores- Lietu­
vių Klubas rengiasi kuo iškil­
mingiausia šią šventę paminėti 
p. Bertos Ličkus viloje, Corona­
do Lodge, prie 20 kelio, vasario 
mėn. 10 dieną (sekmadienį) 3 
vai. po pietų.

Meninę programą atliks moks­
leivių tautinis šokių ansamblis.

Šios šventės svarbą mūsų tau­
tos gyvenime nušvies- tautos ve­
teranas, vienas iš visuomenės 
veikėjų, dalyvavęs įvairiose 
aukštose pareigose nepriklauso­
mą valstybę atstatant.

Kviečiame apylinkės lietuvius 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti. 
Po minėjimo Beverly Shores šei­
mininkės- žada pavaišinti kavute 
ir užkandžiais. Įėjimas nemo­
kamas.

Prašome nesivėlinti.
Klubietis

Šaltis sumušė 1875 m. 
rekordą

Pagaliau Chicaga laimėjo 
dar vieną stambų rekordą. 
Paskutinę sausio mėnesio die­
ną, 31 dienos rytą oficiali Chi- 
cagos temperatūra buvo 5 
laipsniai žemiau nulio prie 
Midway, 10 žemiau prie O'Ha­
re ir O Grant parke. Tuo bū­
du šis sausis turėjo lygiai 15 
dienų su temperatūra žemiau 
nulio ir sumušė 87 metų seną 
rekordą iš 1875 metų, kada 
sausio mėnuo turėjo 14 dienų 
žemiau nulio.

Norint gauti pašalpą 
reiks ilgiau pagyventi
Du atstovai įteikė Illinojaus 

atstovų butui įstatymų suma­
nymus, pailginti Illinojaus 
valstybėje išgyventą laiką, no­
rint turėti teisę gauti pašalpą 
iš viešųjų fondų. Iki šiol užte­
ko parodyti, jog ateivis yra 
šioje valstybėje išgyvenęs vie­
nus metus. Dabar atst. John 
Donovan iš Chicagos pasiūlė 
bilių, reikalaujant trijų metų, 
o senatorius Robert Canfield 
iš Rockfordo ir sen. Joseph 
Peterson iš Princetono (visi 
respublikonai) — divejų me­
tų.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nermkamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYK
STANDARD FEDERAL-
STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
VISOS TAUPYMO SĄSKATOS 

NEŠA 41/4 DIVIDENDO.
TURTAS $84,000,000.00 

ATSARGOS FONDAS VIRŠ 
$8,000,000.00

PASKOLOS DUODAMOS LENGVOMIS 
SĄLYGOMIS.

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI PRIKLAUSO 
NUO ĮMOKĖJIMO DYDŽIO IR 
SVYRUOJA NUO 5Ų4 IKI 5%%.

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

blausiais politikos ir visuome­
ninio gyvenimo reikalas.

322 kuopos atstovas Rutkus 
pataria visoms ikuopoms reng­
ti didesnius parengimus, tai 
jie bus gyvesni ir įdomesni, 
suvažiuos daugiau žmonių. 
Senos kuopos mažėja, bet su­
jungus visas jėgas galima bus 
ir daugiau jaunimo pritraukti.

336 kuopa jau gavusi du 
naujus narius, bet ji turinti 
bėdos su priėmimo formalu­
mais. Gudelis prašė Dr. Biežį 
centre pasvarstyti, ar negali­
ma būtų tų priėmimo lakštų 
suprastinti, kad juos lengviau 
būtų galima užpildyti.

Chicagos apylinkėje yra ke­
lios mažėjančios kuopos. Rei­
kės pasvarstyti, ar tų sunkiau 
veikiančių kuopų nebūtų ga­
lima sujungti su kitomis. Ge­
riausia, aišku, būtų jeigu ga­
lima išvystyti platesnį veikimą 
visoje Chicagoje. Tada būtų 
galima surengti ir didesnį va­
karą ar pikniką. Naujai iš­
rinkta 6-tos apskrities valdy­
ba turės pasvarstyti kuopų 
atstovų pranešimus.

Pasibaigus susirinkimui, vi­
si buvo pavaišinti skania ka­
va, pyragais ir sūriu, kuriuos 
parūpino 134-kuopos atstovės.

Reporteris

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MOCKIEWICH, Jr.,
President

STANDARD
FEDERAL SAVINGS.^,

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32r Illinois

Virginia 7-1141

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

'SAFETY OFvJa 
YOUR SAVINGS yo1

[(INSURED]
UP TO /į* L

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

8 , 
12:30

Dividend on Investment Accounts

V AL ANDO S: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. 
Penktad. 
Seštad.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan Association
Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Kanados - JAV Ginčas

munistas ir ne komunistų simpatizatorius; bet jisai ne- 
visada remia JAV prieš Sovietų Sąjungą.

Tačiau, jei nuosaikiųjų atstovų balsai pasidalins tarp 
dviejų kandidatų, tai Harold Wilson gali gauti daugu­
mą.

Partijos vadą renka ne visa Darbo partija, kuri turi 
milijonus narių, bet tik jos atstovai parlamente. Jų da­
bar yra 249. Jiems buvo išdalinti balotai, kurie turėjo 
būt sugrąžinti iki ketvirtadienio vakaro.

Kad būtų išrinktas, kandidatas turi gauti absoliu­
čią daugumą. Jei nė vienas nesurenka daugiau kaip pu­
sės balsų, tai mažiausią skaičių gavęs išbraukiamas ir 
balsuojama iš naujo.

Šitie rinkimai yra svarbūs dėl to, kad, jei Darbo par­
tija laimės ateinančius parlamento rinkimus, tai jos va­
das bus premjeras.

Parlamento kadencija baigsis tik 1964 m. spalio mėn., 
bet Macmillanas gali jį paleisti bet kada anksčiau ir pa­
skelbti naujus rinkimus.

Kol partija yra opozicijoje, jos vadas gauna minis- 
terio algą, kad jisai galėtų visą laiką pašvęsti vyriau­
sybės politikos studijavimui ir jos kritikai.

(Sovietų Rusijos “demokratija” yra kitokia: komu­
nistų partijos bosas savo konkurentus sušaudo arba iš­
tremia.)

Chruščiovui Berlyno “nereikia”
Chruščiovo kalboje, kuri buvo pasakyta sausio 18 

d. ir paskelbta užvakar, pareiškiama, kad Sovietų Są­
jungai vakarinio Berlyno “nereikia”.

Bet, tęsė Nikita, Berlyno “nereikia’ nei Amerikai, 
nei Prancūzijai, nei Britanijai, nei Vakarų Vokietijai. 
Todėl kariauti dėl Berlyno būtų “juokinga”.

Jisai nori, kad iš vakarinio Berlyno pasitrauktų ame­
rikiečių, prancūzų ir anglų armijos ir kad vakarinis 
Berlynas būtų saugojamas JT-ų.

Tačiau Rusijos diktatorius nė vienu žodžiu neužsi­
minė, kad ir rytinis Berlynas turėtų būt padėtas po JT 
apsauga, pašalinus ir komunistų armiją.

Ką Rusija pagrobė, tai Nikitos nuomone, “priklau­
so” Rusijai — ir jokių derybų dėl to negali būt. Derėtis 
reikia tik dėl to„ ko Maskya dar nėra pasiglemžusi!

Tai grobuonie filosofija. Visų laikų plėšikai šitaip 
galvojo.

Kanados atstovų rūmuose, Ottawa, Ontario, staiga 
kilo didelis triukšmas. Premjeras John Diefenbaker, 
progresyvių konservatorių partijos vadas, nusiskundė, 
kad JAV negirdėtu iki šiol būdu “kišasi į Kanados vi­
daus reikalus”.

Prasidėjo karšti debatai. Opozicijos partijos, kurios 
turi daugumą Kanados parlamente, premjerą smarkiai 
puolė, ir liberalų vadas Lester B. Pearson pasiūlė pa­
reikšti nepasitikėjimą vyriausybei.

“Negirdėtą kišimąsi” į Kanados vidaus reikalus, 
premjeras Diefenbaker įžiūrėjo tame, kad JAV valsty­
bės departamentas praeitą trečiadienį pasiuntė notą 
Kanados vyriausybei, reikalaudamas, kad ji vykdytų 
sutartį tarp JAV ir Kanados branduolinio apsiginkla­
vimo reikalu. Premjeras Diefenbaker užsigavo tokiu 
paraginimu iš Washingtono, o dar labiau užsigavo tuo, 
kad, vos porai valandų praėjus po JAV notos įteikimo, 
valstybės departamentas paskelbė jos turinį spaudoje.

Tai, žinoma, nebuvo labai mandagi taktiką; jos ne­
teisino nė Diefenbakerio oponentai Kanados parlamen­
te. Bet Washingtonas nemato reikalo būti perdaug dip­
lomatiškas su Ottawa vyriausybe. Ji atsisakė kooperuo­
ti su JAV, kai prezidentas Kennedy paskelbė “kvaran- 
tiną” Kubai. Kanada veda didelį biznį su raudonąja Ki­
nija ir kitomis komunistinėmis valstybėmis.

Premjeras Diefenbaker stengiasi išnaudoti antiame- 
rikinį sentimentą savo politikos tikslams. Triukšmin­
gas protestas, kurį jisai dabar sukėlė prieš JAV “kiši­
mąsi” į Kanados vidaus reikalus, taip pat yra ne kas 
kita, kaip nacionalinė demagogija.

Bet šitas jo išsišokimas gali pakenkti jam pačiam. 
Pirmadienį debatai parlamente bus tęsiami ir liberalų 
pasiūlytas nepasitikėjimas vyriausybei gali būti priim­
tas.

NEPALIAUJA 
SAUVALIAVĘ

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyrius, besireng- 
danias paminėti Vasario 16-os 
sukaktį, atsispausdino ir pla- 
tiųa lapelį, kuriame išdėstytą 
minėjimo programa ir prašo­
ma ąųkų Lietuvos laisvinimo 
darbui. Bet štai, ką rengėjai 
sako:

“Visos gautos aukos, pa­
gal aukotojų valią, skiria­
mos Lietuvos laisvinimo dar­
bui fiųaiųjuoti. Aukotojai 
savo valią išreiškia per sa­
vo organizacijų atstovus vi­
suotiniuose ALTO skyriaus 
susirinkimuose.”
Bet tai visai prieštarauja 

Alto Statutui, kurio parąg. 28 
skąpiba taip:

“Skyriai padeda sukelti 
reikalingas sumas pinigų 
ALT įstaigoms išlaikyti, li­

Kandidatai i darbiečių vadus
Britanijos Darbo partijos vadui Hugh Gaitskell mi­

rus, yra renkamas jo įpėdinis. * Yra nominuoti trys kan­
didatai: George Brown, dabartinis vado pavaduotojas; 
Harold Wilson, užsienio politikos specialistas, ir James 
Callaghan, partijos kalbėtojas ekonomijos klausimais.

Pirmasis ir trečiasis yra laikomi “dešiniais”, o ant­
rasis “kairesniu”. Amerikos korespondentų atsiliepi­
mai yra palankesni Brown’nui, kuris esąs labai griež­
tas savo kalbose ir atvirai stoja už glaudų Britanijos 
bendradarbiavimą su JAV.

Callahan taip pat esąs nuosaikiosios srovės atstovas, 
o Wilsonas esąs palinkęs “kairėn”, nors anaiptol ne ko-1

teratūrai leisti ir kitiems 
ALT darbams finansuoti. 
Surinktas aukas ir atskai­
tas skyriai siunčia ALT Val­
dybai.”
O ALT Los Angeles sky­

riaus komitetas sako, kad gau­
tos Lietuvos laisvinimo reika­
lams aukos bus skiriamos “pa­
gal aukotojų valią”; o aukoto­
jų valią, girdi, išreikškia orga­
nizaciją atstovą susirinkimai.

Viena, organizacijų atstovai 
nėra aukotojai.

Antra, ALT Statutas aiškiai 
nustato, kad visos aukos, su­
keltos Lietuvos laisvinimo 
reikalams, turi būt siunčiamos 
ALT Valdybai, o ne kam ki­
tam.

Taigi p. Julius Jpdelė ir kiti 
Alto Los Angeles skyriaus ko­
miteto nariai sauvaliauja, lau­
žydami ALT Statutą.

Taip Los Angeles skyrius

J. VLKS.

KAS SVEIKINAMAS, IR UŽ Kį?
Čia ištisai įdedame per Vil­

niaus radiją paskelbtą sausio 27 
d. sveikinimą. Jis įdomus kaip 
kuriais požiūriais, žinotinas ir 
įsidėmėtinas:

“TS KP CK-tas ir TS MT-ba 
sveikina Lietuvos VRES staty­
bos darbuotojus, projektuotojus, 
tarnautojus ir visus dalyvius.

TS KP CK-tas ir TS MT-ba 
karštai sveikina Lietuvos VRES 
statybos valdybos, TS-gos ener­
getikos ir elektrikavimo minis­
terijos, pramonės įmonių, daly­
vavusių statant Lietuvos VRES 
— Statybininkų ir montotuojų 

kolektyvams, su puikia darbo 
pergale, pirma laiko paleidus 
pirmąjį Lietuvos VRES, 150,000 
klw. pajėgumo energetikos blo­
ką. Lietuvos VRES yra didžiu­
lis energetikos objektas ir pir­
mojo bloko paleidiipas šioje elek­
trinėje, prideramas statybinin­
kų indėlis elektrifikuojant šalį. 
TS KP CK-tas ir TS MT-ba yra 
tvirtai įsitikinusios, kad Lietu­
vos VRES statybininkai, mon­
tuotojai ir toliau pasiaukojamai 
dirbs elektrinės statybos srity­
je. Linkime jums, brangūs drau­
gai, didelių darbo laimėj imu. TS 
KP CK-tas, TS-gos MT-ba.

TS-gos energetikos ir elektri­
fikavimo ministerijos Lietuvos 
VRES statybos kolektyvas ir 
šios ministerijos specializuotų 
organizacijų kolektyvai, įgyven­
dindami instorinius TS KP 22- 
jo suvažiavimo nubrėžtus užda­
vinius, sukurti materialinę-tech­
ninę komunizmo bazę mūsų ša­
lyje, 3 mėn. anksčiau nustatyto 
laiko, pastatė ir paleido I-jį Lie­
tuvos VRES, 150,000 klw. ga­
lingumo elektrinės bloką. Di­
džiausia Lietuvoj šiluminė elek­
trinė pradėtą statyti 1960 m. Per 
praėjusį laiką, elektrinės staty­
bininkai ir montuotojai iškasė 
ir perkėlė daugiau, kaip 5 mil. 
kbm. grunto, sumontavo 40,000 
kbm. surenkamojo gelžbetonio, 
2,000 t. metalo konstrukcijų ir 
visus energetikos įrengimus. 
Lietuvos VRES statytojams ir 
eksploatuotojams pastatyta 24,- 
000 kvm ploto miesto tipo gy­
venvietė, su visais kultūriniais 

elgėsi ir pernai. Jo pryšakyje 
tada taip pat stovėjo p. Jode- 
lė. Surinktas iš žmonių aukas 
jie išleido kitiems tikslams, 
o Alto centrui nutarė neduoti 
nieko — ir nedavė. Ne gana 
to. Jie agitavo, kad ir kiti Al­
to skyriai sektų jų pavyzdžiu.

Tai yra ardymas, o ne Lie­
tuvos laisvinimo darbas.

Bet vyriausiu kalbėtoju sa­
vo rengiamam minėjimui Los 
Angeles komitetas sakosi pa­
sikvietęs p. Juozą Kajecką, 
Lietuvos atstovą Washingtone. 
Jie nori Lietuvos atstovą pa­
naudoti Alto ardymui. 

ir buitiniais įrengimais. Pasi­
aukojamo darbo pavyzdžius sta­
tyboje parodė drg. Ronovo, Fri- 
zenovo, Popovo, Skorostilovo, 
Kivaro, Juškevičiaus ir kitų va­
dovaujami kolektyvai. Gerai 
statyboje dirbo komjaunuoliai 
ir jaunimas. Lietuvos VRES 
statybos valdybos statybininkai, 
montuotojai užtikrina TS KP 
CK-bą, tarybinę vyriausybę, N. 
Chruščiovą, kad jie dar energin­
giau vykdys partijos ir vyriau­
sybės užduotis, statant energeti­
kos objektus mūsų šalyje”.

Tai kas sveikinamas?
Ugi naujieji Lietuvos kolonis­

tai rusintojai Ronovas, Frizeno- 
vas, Skorostilovas, Kivarovas ir 
tarp jų įdėta lietuvio Juškevi­
čiaus pavardė. Įdėta, kad buvo 
reikalas parodyti, jog statyboj 
būta ir lietuvio. Visi tie pasvei­
kinti buvo dirbančiųjų varovais.

Toji naujoji elektros jėgainės 
stotis, įkurta tarp Vilniaus ir 
Kauno taip pat turi rusifikacijos 
tikslų. Jos tikslas galimai la­
biau įjungti pavergtos Lietuvos 
ūkį į Sovietų Rusijos, kad Lietu­
va visai požiūriais* būtų priklau­
soma nuo Sovietinės Rusijos im­
perijos. ši elektros šiluminė jė­
gainė kurą turės gauti iš Rusi­
jos. Tai šiluminė stotis, kurios 
kurui reikalingos anglys’ arba 
dujos. Vieno ir kito Lietuva ne­
turi. Dujas gauti jau vamzdžiai 
vedami iš Ukrainos.

Buvo sumesta, suprojektuota 
ne viena, o kelios elektros jėgai­
nės Panemuniais, jų varomai jė­
gai panaudojant Nemuno van-1 
denis. Bet rųsifikatoriai ūmail 
susigriebė, leido tik Kaune tokią 
pastatyti ir vieton kitų supro­
jektavo šią, dabar jau baigiamą 
galutinai įrengti. Ir toji retai 
apgyventos’ elektros jėgaipės 
statybos vieta pavadinta Elek­
trinė.

Turėkime galvoje, kad elek­
tros ūkis priklauso centro vy­
riausybei — Maskvai. Paverg­
tosios Lietuvos tos srities spe­
cialistai ir menamai elektrifika­
vimo ministerija yra tik Mask­
vos įsakymų vykdytoja, tų įsa­
kymų platintoja ir populiariza- 
torė.

Atsiminkime, kąd soyiętski 
pisatel ir sovietski čelovek Va­
lentinas Rūškys, atsilankęs pe­
reitais metais pavergtoje Lietu­
voje savo giminių susirasti, tuoj 
aplankė tos elektros jėgainės 
statybos vietą ir sočiai pasikal­
bėjo su toje statyboje dirban­
čiais atėjūnais kolonistais, kaip 
specialistais yąrovąįs, ir pasi­
sakė, kad jis atvyko įš Estijos 
aprašyti tos statybos darbus. 
Aišku, ne savo poro vedamas, 
bet Maskvos rųsifikątorių įsaky­
mu. Juk toje statybos vietoje 
kuriamas kompaktipįs rusifika- 

torių lizdas. Visi tie nauji kolo­
nistai, prie tos statybos dirbę 
skoros tilo vai ir kiti, ten apgy­
vendinami. Namai jiems stato­
mi, kiti jau pastatyti.

Visa eina pagal koriko Murav­
jovo nurodymus. Jis, korikas 
Muravjovas, prieš šimtą metų 
davė carinės Rusijos’nurodymus, 
kad sėkmingiau būtų Lietuva ru­
sifikuojama. Nurodė, kad bū­
tina rusus apgyvendinti ne pa­
vieniai, bet kompaktine mase. 
Buvusios carinės Rusijos guber­
natoriaus Lietuvai koriko Mu­
ravjovo rusifikacijos programa 
dabar vykdoma su kaupu, ir tie 
rųsifikatoriai sveikinami visasą­
junginės komunistų partijos 
kaip sėkmingai įvykdę ir tebe- 
vykdą rusifikacijos darbą. Ką 
tas visa turi bendro su komu­
nizmu ?

(Pastaba: Sovietsko pisatelio 
ir sovietsko čelovieko Valentino 
Rūškio kelionė į Lietuvą — 
Sveika Lietuva, mano tėvų že­
mė pereitais metais Naujienų 
priede buvo plačiai aprašyta).

Ar lietuvybė ir menas 
derinai su bizniu?

Tai nėra bergždžias ir ne tuš­
čias klausimas. Ir tai nėra nau­
jas klausimas.

Yra be abejonės atsitikimų, 
kad dėl biznio dangstomas! lie­
tuvybe, tikyba, patriotiškumu. 
Bet yra atsitikimų, kur idealiz­
mas, lietuvybė, patriotizmas vi­
siškai deripasi su bizniu. Va 
pavyzdys:

Jurgis Janušaitis ir Jurgįs 
Mažeika, maisto krautuvės sa­
vininkai, savo įstaigai davė gry­
nai lietuvįšką pąvądinimą — 
“Parama”. Kas už tai juos 
peiks ar darys jiems kokį prie­
kaištą? Juk naujojo puikaus 
pastato šoninė siena išmūryta 
taip, kad daro lietuviškos juos­
tos vaizdą. Kas už tai jiems da­
rys priekaištą? Už tai jie užsi­
pelno pagyrimo.

Taigi lietuvybė ir menas de­
rinasi su bizniu.

“Paramos” iškilmingas atida­
rymas naujame pastate Mar­
quette Parko kolonijoj prie 
69-tos ir So. Maplewood Ave. 
įvyks ateinantį trečiadienį, va­
sario 6 d. Durys atsidarys 
8 vai. ryte. Nėra jokios abejo­
nės, kad tą dieną ir per sekan­
čias iškilmių dienas lankysis di­
delės minios žmonių.

Atidarymo proga krautuvės 
lankytojai galės nemokamai 
įsigyti Įietųviškų knygų. Prie 
knygomis apkrauto stalo pirkė­
jai kviečiami drąsiai eiti ir pa­
sirinkti dovanas. Greta dova­
nojamų knygų bus vięna iš įdo­
miausių paskutiniu laiku iš­
leistų. Tai Dan Kuraičio “Nau­
jienų” išleistoji kelionė Lietu­
von ir į kitus kraštus. Ta kny­
ga bus galima nusipirkti.

P. Gudas

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas
(Zanavykų Klube Muenchene - 

Vakary Vokietijoje)
1.

1962 metų gegužės mėnesį Muenchene 
įsisteigė Zanavykų Klubas. Jo branduolį 
sudaro Muenchene ir apylinkėje gyvenan­
tieji lietuviai-zanavykai. Tačiau klubui ga­
li priklausyti visi Vokietijoje gyvenantieji 
lietuviai, kilę įš Ząnavykijos be įstojamų­
jų formalumų — užtenka, kad zanavykas 
/pareiškia norą klubui priklausyti. Klubas 
neturi rinktos valdybos, o tik savanorišką 
sekretorių, kuris atlieka einamuosius klu­
bo reikalus. Sekretorius taip pat savano­
riškai keičiasi, kai esamasis pareiškia no­
rą atsisakyti ir kai kitas sutinka sekreto­
riaus pareigas perimti.

Klubo nariai renkasi vieną-du kartu per 
mėnesį. Jie svarsto svarbiausius Lietuvos 
Nepriklausomybės laikų įvykius, kritiškai 
vertina aktualias lietuvių tautos gyvena­
mojo momento ir jo.s ateities problemas. 
Kai kada prisimenama ir aųksfyvespė 
mūsų krašto praeitis, pvz. kartą vyresnieji 
klubo nariai papajsąkojo įdomių prisimini­
mų iš 1905 revoliucijos. Vieno pokalbio me­

tu vyrausiąs klubo paryš, buvęs Nepriklau­
somybės laikų ministeris, pareiškė norą 
svarstyti — ąr reikėjo Lietuvai žygiuoti į 
Vilnių iškilus Vokietijos-Lenkijos karui? 
Net dviejuose ilguose pasikalbėjimuose 
(užsitęsusiuose po 4 valandas) buvo svars­
tyta tąs reikalas.

Bet kai Lietuva neturėjo 18 metų su 
Lenkija santykių dėl Vilniaus užgrobimo 
smurtu (jie buvo užmegsti 1938 m. Lenki­
jos ultimatumo Lietuvai būdu), tąi Klubo 
nusistatęs prisiminti Lenkijos ultumatumo 
priėmimo ir jo įteikimo apystovas, nutarė 
peržiūrėti ir kitus Lietuvai įteiktus jos kai­
mynų 1938-40 m. ultimatumus, kad tuo iš­
aiškėtų ir į Vilnių žygio ^reikalas, kilus mi­
nėtam karui. Taigi, pirmasis Lietuvai ul­
timatumas — Lenkijos, prievarta užmegs­
ti su Lenkija santykius.

Lenkijos Ųltirąatąmas Lietuvai.
1938 m. kovo 17 d. Lenkija per savo pa­

siuntinį Taline (Estijoje) įteikė per Lietu­
vos pasiuntipį Taline, p. B. Dailidę, Lietu­
vos Vyriąusybei ultimatumą, reikalpyda­
ma iki kovo mėn. 19 d. 24 vai. atsakyti ar 
ji sutinka akredituoti diplomatinius ats­
tovus Kaune ir Varšuvoje nevėliau kovo 
31 d., kurių uždavinys turėjo būti nusta­
tyti Lietuyos-Lępkijos normalius santy­
kius. Einant Lenkijos laja nota viršminė- 
tas lenkų ulljinatmiias negali būti diskusi­
jų objektu nei dėl turinio, nei dėl formos 

— yra pasiūlymas ne variatur. Negavus at­
sakymo, arba gavus jį su papildymais ar 
rezervais, Lenkijos vyriausybė skaitys pa­
siūlymo atmetimu ir ji garantuos savo tei­
sėtus reikalavimus savo priemonėmis.

Tai buvo 1938 m. kovo 17 d. Kovo mėn. 
18 d. 13 vai. Lietuvos įgaliotas ministeris 
Berlyne, Dr. J. šaulys, Užsienių Reikalų Mi­
nisterijos paliepimu, apsilanko pas Reipjio 
Užsienio Reikalų Ministerį Ribbentrop’ą 
ir jam Lietuvos Vyriausybės vardu padarė 
tokį pareiškimą, kurį Ribbentrop aprašė 
šitaip: “Ministeris šaulys mane (Ribbentro- 
pą) informavo, kad Lietuvos vyrįąusybė 
nusprendė užmegsi diplomatinius santy­
kius su Lenkijai.”

Be to, Dr. šaulys prašė Ribbentropą 
tarpininkauti tarp Lietuvos ir Lenkijos, 
kad Vokietija įtikintų Lenkijos vyriausybę, 
jog santykių atstatymas eitų pasitarimų 
(pasikalbėjimų), bet ne ultimatumo būdu, 
nes “antraip lietuvių-lenkų santykiai būtų 
jau iš pradžių pažeisti lenkų ultimatumo' 
notos dėka”. Ribbentropas atsisakė tarpi­
ninkauti ir bebaigiant pasikalbėjimą dar 
pridūrė, kad būtų pageidautina pagerinti 
ir lietuvių -vokiečių santykius Klaipėdos 
Krašte. Bet gi: “That the desire for ądjus- 
tment of German-Lithuanian relations, of 
.cour/se, had nothing to do with the Polish 
action. However, since this was the Lithua­
nian Minister’s first call on me I wished 
to take advantage of the opportunity to 

bring up these matters also” — kad noęs lie­
tuvių-vokiečių santykių sutvarkymąs» sa­
vaime, nieko neturi bendro su lenkų akci­
ja, bet kai šitas buvo pirmas Lietuvos mi- 
nistęrio atsilankymas pas m^ne, Ribbentro- 
pą, aš norėjau pasinaudoti gera proga iš­
kelti Jaip pat ir šiuos reikalus”. Žiūr.: 
Documents on German Foreign Policy 1918- 
1945. US Governement Printing Office Wa­
shington 1953. Volue V. Memorandum by 
the Foreign Minister (Ribbentrop) doku­
mentas Nr, 332, psi. 436.

Tą pačią kovo 18 dieną Lenkijos amba- 
sądorius Berlyne Lipski lankėsi pąs Rib- 
bęntropą (reiškia, pęnkioms valandoms 
(praslinkus po Dr. šąulio vizito) ir įnfppma- 
vo Ribbentropą apie lietuvių-lenkų konf­
liktą. Ribbentropas Lipskiui pareiškė, kad 
Lietuvos Ministeris lankėsi pas jį, prašė jį 
tarpininkauti, kad Lenkų notos ultimatu­
mas (dėl santykių) būtų panaikintas (“that 
the apperąnce of an ultimatum might be 
removed from the Polish note”). “Aš (Rib­
bentrop) atsisakiau tarpininkauti. Aš pa­
sakiau Lenkų ambasadoriui, kad, mano 
nuomone, Lietuva yra tiktai suinteresuo­
ta išsaugoti savo išorinį prestižą (That Lit­
huania was only concerned with outwardy 
saving face”). ‘Baigiant pąsikąlbėjimą 
Ribbentropas priminė Lipskiui, kad jie 
(vokiečiai) teikia didelės reikšmės, kad 
lenkai iš anksto juos informuotų, jeigu 
jie — lenkai — imtųsi kurios nors akci­

jos. Lipskis sutiko, — jei reikės net ir 
nakties metu. (^iūr. ibid, dokumentas 
N,r. 334, psl. 438, pas Ribbentrop). Reiš­
kia, 1938 m. kovo mėn. 18 dieną vokie­
čiai ir lenkai jau žinojo, kad Lietuva pri­
ims ultimatumą.

Tačiau, “kovo mėn. 19 dieųą visa Lie­
tuvos vyriausybė buvo susirinkusi prezi­
dentūroje. Be vyriausybės ųarių, į posėdį 
buvo dar pakviesti seimo pirmininkas, 
kariuomepės vadas, štabo viršininkas ir 
aš (Rąštįkįs — kariųonięnės vadas). Po­
sėdžiui pirmiųinkavo Respublįkps Prezi­
dentas”. (žiūr. Raštikio atsiminimų 1 to­
mas pusi. 520). Sęimo pirmininkas buvo 
inž. Konstantiųąs Šakęnįs, ministęrįo pir­
mininko pareigas ėjo inž. Jokūbas Sta- 
nišauskas, susisiękimo ministeris, nes mi­
nisteris pirmininkas Juozas Tūbelis tuo­
met gydėsi Šveicarijoje. Jie “svarstė (sic!) 
ipriimti ar atmesti Lenkijos ultimatumą”, 
kaip jau kovo 18 dieną, ultimatumo įtei­
kėjui — Lenkijai ir taip pat Vokietijai 
buvo pranešta, kad Lietuva priimsįanti 
ultimatumą. Posėdyje Stasys Lozoraitis, 
užsienių reikalų ministeris, kritikavo Lie­
tuvos esamą politiką su Lenkija dėl san­
tykių nebuvimo ir siūlė ultimatumą pri­
imti.

(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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Vidurio Vakarų Sporto 
Apygardos krepšinio-tink- 
linio ir stalo teniso 1963 
m. pirmenybių tvarkaraštis

Vyrų krepšinis ir moterų tin­
klinis’ vyksta Sears YMCA salė­
se, 900 So. Kedzie Avė.

Pradžia šeštadienyje t. y. va­
sario mėn. 2 d. 2 vai. p. p. iki 
10 vai.

Rungtynių eiga šeštadienyje:
2 vai. Lituanica I—Aras II
3 vai. Neris—Lituanica II
4 vai. ArasI—Kovas
5 vai. Žaibas—Lituanica I —

Aras II laimėtojas
6 vai. Neris Lituanica II —

Aras I—Kovas pralaimėt.
7 vai. Lituanica I Aras II — ?
8 vai. Neris Lituanica II —

Aras? I—Kovas laimėtojas 
Sekmadienyje vasario mėn. 3 

d., Marquette Pk. salėje, 6700 
So. Kedzie:
10 vai. paguodos rato finalai
11 vai. 3-4 v. krepšinio rungt. 
12:30 vai. moterų tiklinio fin.
1 vai. vyrų tinklinio finalas
2 v. papildomos krepšinio rungt.
3 v. krepšinio veteranų rungt.
4 v. vyrų krepšinio finalas.

Vid. Vak. Sporto Apygarda

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ilk, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

KAUKIŲ BALIUS 
VILNIAUS KRAŠTO LIETUVIŲ 

S-GOS CHICAGOS SKYRIUS, 

š. m. vasario mėn. 16 d. 7 vai. 
vakare, Lietuvių Auditorijoje 

(Didžiojoje salėje) 

3133 So. HALSTED STREET

RENGIA
UŽGAVĖNIŲ BLYNŲ IR 

KAUKIŲ BALIŲ.
Blynus keps prityrusios šei­

mininkės. Prie blynų priedai 
pagal asmens skonį, k. t. spir­
gučiai, rūgšti grietinė, obuolie­
nė, uogienė ir kiti skanėstai.

Trys įdomiausios kaukės ,gaus 
prizus - dovanas. Veiks vakaro 
nuotaikai pritaikintas bufetas 
su šaltais ir karštais gėrimais. 
Užsigardžiavimui vilnietiški su­
muštiniai.

Šokiams gros gera muzika. 
Šokėjus apibers konfeti. Ser- 
penti juostelės, stipriai apjuos 
šokančias poras. Veiks skrajo­
jantis paštas, kuris nedrąsie­
siems padės širdies paslaptis 
atskleisti.

V. K. L. S-gos Chieagos Sky­
rius, kviečia visus Chieagos ir 
apylinkių lietuvius i šį balių at­
silankyti. Smagiai ir linksmai 
užsigavėti. Prašome kuo dau­
giau atvykti su kaukėmis.

Pilnai apsirengusiai kaukei 
įėjimas veltui.

V. K. L. S-gos 
Chieagos Skyrius
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— Aleksas Ambrose, Chiea­
gos Lietuvių Istorijos autorius, 
atvėsus orui Floridoje, trečia­
dienį sugrįžo į Chicagą. Jis 
tvirtina, kad Chicagoje, kai 
šalta, tai oras nebūna toks 
šaltas, kaip Floridoje.

— J. P. Varkala sekmadienį 
išskrenda į New Yorką pas 
savo sūnų ir dukrą. Ateinan­
čios savaitės pradžioje Varka­
la su savo žmona išplauks 
atostogoms į Viduržemių jūrą. 
Jie sustos Portugalijoje, Ispa­
nijoje, Italijoje, Graikijoje, 
Turkio j e, Egipte ir Libane.

— Dail. Juozas Pautienius, 
buvęs Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnazijos mokytojas, 
vadovauja scenos apipavida­
linimui tos gimnazijos šimt­
mečio minėjime Čikagoje, 
Jaunimo Centre, gegužės 5 
dieną.

— Sol. V. Kojelienei akom- 
panuot atvyksta iš New Yorko 
garsus vokiečių akomiponia- 
torius dr. Otto Herz. Solistės 
Čikagos debiutas įvyksta va-

— B. Mastienės ir D. Ku.čė- 
nienės lietuviškos muzikos 
koncerte vasario 3 d. šį sek­
madienį, rengiamame Jauni­
mo Centre Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 45 
metų sukakties proga, akom- 
paniatorė bus žinomoji Chi­
eagos lietuviams Genovaitė 
Aleksiūnaitė—Mitchell. —

— Solistės Birutės Kemėžai- 
tės koncertas-rečitalis įvyksta 
ateinančio kovo 23 dieną Jau­
nimo Centro salėje. Ji yra naš­
laitė, dukrelė Lietuvos žurna­
listo Vinco Kemėžio, kuris 
mirė bolševikų ištremtas toli­
mame Sibire. Birutė tebesimo­
ko ir šis koncertas turi tikslo 
jai padėti studijas toliau tęsti, 
sario 2 dieną, miesto centre.

— Poetė ir visuomenininke 
J. Augustaitytė—Vaičiūnienė 
talkininkauja Marijampolės 
Rygiškių Jono gimnazijos 
šimtmečiui Minėti komitetui. 
Jau paruošė didžiųjų žmonių 
autentiškus pasisakymus, ku­
rie bus pristatyti minėjimo 
metu. J. Vaičiūnienė, nežiū­
rint jos vyresnio amžiaus, dar 
vis pelno duonos kąsnį dirb­
dama. Atliekamą laiką skiria 
lietuvybės reikalams ir, ypač, 
remia R. Jono gimnazijos mi­
nėjimą. Anot jos: šis minėji­
mas nėra eilinis. Nes ta gim­
nazija davė pagrindą lietuviš­
kam atgimimui. Iš jos auklė­
tinių ranki] nušvito “Aušra”, 
suskambėjo “Varpas” ir išėjo 
lietuvių kalbos pagrindas”.

— Valentinos Kojelienės 
koncertas-rečitalis įvyksta šį 
šeštadienį, vasario 2 d. 8 vai. 
vakaro Studebaker teatre, 418 
S. Michigan Ave., Chicagoje. 
Solistė yra gimusi ir užaugusi 
Lietuvoje, kur baigė Kauno 
muzikos konservatoriją, vė­
liau studijavo Miinchene, Vo­
kietijoje, pas Paul Neumaną, 
ir tenai (pasirodė visoje eilėje 
koncertų ir rečitalių, kaip pri­
pažinta lyrinė koloratūrinė 
soprano, šios dienos koncer­
te, pianistui Otto Herz iš New 
Yorko akompanuojant prie 
fortepijono, ji išpildys Brahm- 
so, Schirberto, Handelio, Boi- 
to Chaussono, Debussy, Res­
pighi, Hagemano, Banaičio ir 
kt. kūrinius. Jungtinėse Vals­
tybėje solistė Kojelienė pirmą 
didelį koncertą turėjo 1960 
m. sausio 24 d. New Yorko 
Town Hali, akompanuojant žy­
miam pianistui Paul Ulanows- 
ky. Tada spauda, ypač New 
York Times ir N. Y. Herald 
Tribune, ją gražiai įvertino.

Vasario šešioliktoji
Chieagos Lietuvių Taryba 

yra pasiryžusi iškilmingai at­
žymėti Lietuvos Nepriklauso­
mybės paskelbimo dieną, Va­
sario šešioliktosios 45 metinę 
sukaktį, kada Lietuva išsiko­
vojo laisve ir pasiskelbė pa­
sauliui kaip laisva ir nepri­
klausoma valstybė.

Penkiadienio vakare, sau­
sio 25 dieną įvykusiame Chi­
eagos lietuvių Tarybos susi­
rinkime, buvo aptarta Vasa­
rio 16-tos minėjimo progra­
ma, kuri bus ir įvairi ir tin­
kama tai dienai.

Kalbėtojais yra užkviesti se­
natorius Paul H. Douglas ir 
kongresmanas Munphy, taipgi 
Lietuvos generalinis konsulas 
Dr. Daužvardis.

Meninę programą atliks 
kanklininkės, mokytojai Kir­
vaity tei vadovaujant. * Taipgi 
bus Dainavos choras su solis­
tu p. Vazneliu ir lietuviškais 
tautiniais drabužiais apsiren­
gusių jaunučių mokinių eise­
na.

Invokacijas pasakys du ku­
nigai: vienas kun. Abramai- 
tis, kitas vėliau bus paskelb­
tas.

Kas daugiau dalyvaus pro­
gramoje, dar nėra galutinai 
žinoma.

Šis Vasario šešioliktosios 
45-sis minėjimas įvyks sek­
madienį, vasario 17 d., Mari­
jos aukšt. mokyklos auditori­
joje, kampas S. California 
Ave. ir Marquette Road arba 
67 gatvės.

Išvakarėse, šeštadienį, va­
sario 16 dieną įvyks iškilmin­
gos apeigos prie Žuvusių už 
Lietuvos Laisvę paminklo, 
kurs yra Jaunimo Centro kie­
me, 5620 S. Claremont Ave.

Chieagos Lietuvių Taryba 
kviečia visuomenę šiuose pa­
rengimuose gausiai dalyvauti.

K. Č.

Automobilių kare pernai 
žuvo 41,000 žmonių

Nacionalinės Saugumo tary­
bos statistika rodo, kad pra­
eitais metais buvo pasiektas 
naujas rekordas automobilių 
užmuštų žmonių skaičiumi. 
Ligšiolinis rekordas buvo 39,- 
969 iš 1941 metų, o praeitais 
1962 metais automobilių ne­
laimėse žuvusiųjų skaičius 
pasiekė 41,000. Tai yra 1,031 
daugiau kaip 1941 metais ir 
2,900 daugiau kaip 1961 me­
tais.

Viso praeitais metais su­
mušti net penki rekordai: 1) 
1962 metais automobiliais nu­
važiuota 767 bilijonai mylių; 
2) motorinių vežimų skaičius 
pasiekė 79 milijonų, 3) vai-

ruotojų skaičius pasiekė 91 
milijonų; 4) užmuštųjų skai­
čius pasiekė 41,000, ir 5) su­
žeistųjų žmonių skaičius pa­
siekė pusantro milijono...

Chieagos miestas didžiuoja­
si savo užmuštųjų ir sužeistų­
jų skaičiumi, kurs buvęs ma­
žiausias negu kuriame kitame 
virš milijono gyventojų mies­
te.

Chicagoj pernai automobi­

lių nelaimėse žuvo 215 žmo­
nės (1961 metais 284): tai yra 
“tik” po vieną užmuštą žmogų 
kiekvieniems 10,000 automobi­
lių.

Nuo šių metų įpradžios iki 
antradienio vidurnakčio Cook 
apskrityje trafiko nelaimėse 
žuvo jau 28 žmonės, iš jų 16 
Chieagos mieste, kur per tą 
laiką jau 3.263 žmonės buvo 
sužeissti.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­
tūros klubas rengia šokių vakarą šian­
dien, vasario 2 d. 7:00 vai. vak. K. 
Dirkio svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Bus graži programa ir linksma 
muzika šokiams.

Mrs. B. Žemgulis, fin. rašt.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

COME IN TODAY!

GLASER'S FURNITURE 
& APPLIANCE CO.

- ----------SKfflTYt! ------

(NAUJIENAS

PADĖKA

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pašal­
pos klubo mėnesinis narių susirinki­
mas įvyks sekmadienį, vasario mėn. 
3 d., T vai. p. m. Hollywood svetai­
nėje, 2419 W. 43čia gatvė. Narių 
mokesčiai bus priimami nuo 10 vai. 
ryto. Valdyba

G EL1JN1 JN KAb 
(PUTRAMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

5115-5123 SO. KEDZIE AVE. 
PRospect 6-1790

Open Monday and Thursday Evenings

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS

— Socialdemokratų susirinkimas. 
Šių metų vasario 3 dieną, sekmadienį, 
11 valandą, įvyks LSS 4-tos kuopos 
susirinkimas* “Naujienų” patalpose, 
1739 S. Halsted St. Susirinkimas yra 
visuotinis ir metinis. Visi kuopos 
nariai ir socialdemokratai kviečiami 
dalyvauti. Valdyba

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

— Sol. Valentinos Kojelienės, 
du kartus su dideliu pasisekimu 
koncertavusios New Yorko gar­
siojoje Town Hall koncertų sa­
lėje, profesinis debiutas įvyksta 
Čikagoje vasario 2 d. 8:00 vai. 
vak. Studebaker teatre, 410 So. 
Michigan Ave. Bilietų kainos: 
$4.00, $3.50, $3.00 ir $2.00. Bi­
lietai gaunami kasoje prie įėji­
mo. (Sk.).

— Lietuvių jūrų skautai uo­
liai ruošiasi tradiciniam vaka­
rui “Puota jūros dugne”, ku­
ris bus š. m. vasario 23 dieną 
Western Ballroom salėje. Ats­
kirus staliukus galima užsisa­
kyti tel. LA 3-5499. Užsakymai 
priimami kasdien iki 10 vai. 
vak. (Sk).

— Dr.V. ŠIMAITIS jau 10 me­
tų padeda lietuviams apskai­
čiuoti income taksus. Darbo 
vai.: 9:30 3:30 arba 6—8 vai. 
vak. kasdien. 2737 West 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. (Sk).

— Šv. Jurgio parapijos svetai­
nėje, 32nd ir Lituanica, š< m. va­
sario 2 dieną, šeštadienį bus 
parduodami: kugelis, įvairūs 
pyragaičiai, tortai ir kiti namų 
gamybos skanumynai, pelnas 
skiriamas vienuolyno statybos 
fondui. (Sk).

A. A.
ADVOKATAS

KAZYS P. GUG1S
Gyv. 3323 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Mirė 1963 metų sausio 2 d. ir palaidotas Lietuvių Tautinėse ka­
pinėse.

Velionis Kazys P. Gugis negali padėkoti tiems, kurie suteikė jam 
paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą, todėl mes, at­
mindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame gausiems yelionies 
draugams, atvykusioms į šermenis, pareiškusiems užuojautą žodžiu ir 
raštu, atsiuntusiems gėlių ir palydėjusiems jį į kapus.

Dėkojame Dr. P. Grigaičiui ir Povilui Dargiui už laidotuvių me­
tu koplyčioje pasakytas atsisveikinimo kalbas. Dėkojame Lulu Ra- 
ben — Mitchel ir Genovaitei Giedraitienei už laidotuvių iškilmių me­
tu sugiedotas giesmes ir muziką. _

Dėkojame garbės karstanešiams: Lietuvos gen. konsului Dr. Pet­
rui Daužvardžiui, Dr. P. Grigaičiui, Povilui P. Dargiui, Dr. Steponui 
Biežiui, Kostui M. Augustui ir John Pakeliui. Dėkojame karstane­
šiams, Amerikos Lietuvių Advokatų S-gos nariams: teisėjui Alfonsui F. 
Wells, teisėjui John T. Zuris, adv. E. Stasiukaičiui, adv. Antanui La­
pinskui, adv. Al. Preibiui ir adv. Povilui Smith. Ypatinga padėka 
teisėjui Zuriui už karstanešių sukvietimą ir suorganizavimą.

Dėkojame “Naujienoms”, “Sandarai“, “Draugui”, "Keleiviui”, 
“Tėvynei”, “Vienybei”, ir “Nepriklausomai Lietuvai” už velionies 
darbų priminimus ir užuojautos pareiškimus. Dėkojame Sophie Bar­
čus Radijo Šeimai, Aldonai ir Feliksui Daukams; Povilui ir Gertrūdai 
Dargiams (Pittsburgh, Pa.); Margučiui ir Lillian Vanagaitienei už 
skirtą laiką ir radijo bangomis padarytus pranešimus. B. Brazdžio­
niui už leidimą naudotis garsiakalbiu prie kapo.

Dėkojame Lietuvos atstovui Washingtone p. J. Kajeckui, vysk. 
V. Brizgiui, kan. J. Končiui, prelatui M. Krupavičiui ir visai eilei kitų 
asmenų, pareiškusių užuojautą laiškais, telegramomis, telefonu, atvi­
rukais ir kitomis priemonėmis. Dėkojame žmonėms, prisiminusiems 
Kazį P. Gugi, ir šia proga paskyrusiems aukas į įvairius fondus.

Didžiausią padėką reiškiame laidotuvių direktoriui Povilui Ridi­
kui už laidotuvių metu duotus labai gražius patarnavimus ir velionies 
ligos metu teiktas dideles paslaugas. Taip pat dėkojame poniai Sally 
Ridikienei už pagalbą koplyčioje ir patarnavimus pas p. Sarkus.

O Tau, Mūsų Mylimasis, tariame: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj!
Nuliūdę lieka: ŽMONA IR GIMINĖS

A -+ A
NELLIE PAKELTIS
Pagal tėvus Putrimas
Gyv. 3350 So. Bell Avenue

Mirė 1963 m. sausio 31 d., sulaukusi 49 metų amžiaus. Gimusi 
Racine, Wisconsin.

Paliko nuliūdę: vyras Algird, sūnus Algird Jr., motina Anna, 
tėvas Balys Putrimas, brolis Joseph, sesuo Jean Misevich, jos vyras 
Richard, jų sūnus Richard-Alan. Gyv. Racine, Wis.: teta Alice Chevis, 
jos vyras ^Andrew ir jų šeima, Julius Chevis, jo žmona Margaret, 
duktė Nellie Krupp, jos vyras Robert ir jų šeima; Gyv. Rapids, Mich.: 
Betty Margis, jos vyras Charles, Anna Path ir jos šeima, Alice Edkins, 
jos vyras John ir šeima; Bernice Batts, jos vyras Gerald, Anthony 
Kopus, jo žmona Betty ir jų šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 1 vai. p. p. Petro Bieliūno ko­
plyčioje, 4348 So. California Ave.

Pirmadienį, vasario 4 dieną 9:45 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios į St. Agnes parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nellie Pakeltis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PADĖKA

A. A.
STELLA JANKAUSKAS
Pagal tėvus Skimeliūtė

Mirė 1963 metų sausio mėn. 20 dieną ir palaidota sausio 24 die­
ną šv. Kazimiero kapinėse.

Velionė Stella Jankauskas negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 
jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, at­
vykusioms į šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa­
lydėjusiems' į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. prel. Jurgiui Paškaus- 
kui, kuris išlydėjo iš koplyčios, kun. W. Urbai, kuris palydėjo į ka­
pines ir kun. Zakarauskui, kuris atkalbėjo rožančių koplyčioje. Dė­
kojame Laidotuvių Direktoriams Mažeikai - Evans už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją į 
amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems gimi­
nėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, mūsų mylimoji, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, sūnūs, anūkai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-COD1TIONED KOPLYČIOS
■ - .. - - .....- ----------- -------------•PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
J,/ 2533 W. 71st Street
’ Telef.: GRovehill 6-2345-6

4^4 **1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chieagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel,: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAXHCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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Gausus Auditorijos 
susirinkimas

Ketvirtadienio, sausio 31 d. 
vakarą, Lietuvių Auditorijoje 
Įvyko auditorijos šėrininkų 
metinis susirinkimas. Suėjo 
apie 40 draugijų atstovų ir 
šiaip privačių šėrininkų.

Sekretorius Adolfas Kaula- 
kis pranešė, kad atstovauja­
mi 710 šorų ir yra visuotinam 
susirinkimui reikalingas kvo­
rumas. Tada Kaulakienė ofi­
cialiai atidarė susirinkimą. 
Sekretorius perskaitė praeitų 
metų susirinkimo protokolą, 
o valdybos nariai padarė ra­
portus. Pirmiausia raportavo 
pirmininkė Stella Kaulakienė. 
Vėliau pranešimą padarė vi­
cepirmininkas M. Gudelis. Iž­
dininkas Edvardas Černauc- 
kas perskaitė finansinę atas­
kaitą, tikrintą auditorius C. 
K. Bukausko.

Auditorija buvo išnuomota 
dviem biznieriam dypukam. 
Viskas ėjo gerai, kol jiedu 
tarp savęs pradėjo pyktis. Pra­
sidėjus nesutikimams, suma­
žėjo biznis ir nepajėgė mokėti 
nuomos. Jie patys sulaužė 
kontraktą. Tatai ir auditori­
jai davė nuostolių. Be to, pra­
eitais metais tekę remontuoti 
vandens nutekėjimo vamz­
džius.

Pasibaigus raportams, ėjo 
direktorių rinkimai. Kiekvie­
ną metą perrenkami trys di­
rektoriai. Balsams skaičiuoti 
komisiją sudarė Josephine 
Miller, Kristina Austin ir po­
nia T. Petkienė. Trijų metų 
terminui išrinkti Povilas Ri­
dikas, Juozas Skorubskas ir 
Dr. St Biežis. Buvęs direkto­
rius Petraitis, nebaigęs termi­
no, išvažiavo i Kaliforniją. Jo 
terminui baigti vieneriems me­
lams išrinktas Juozas šmote­
lis.

Uždarius susirinkimą, pir­
mininkė Kaulakienė, pakvietė 
visus šėrininkus išmesti po 
burnelę ir užkąsti skaniai pa­
ruoštų silkių, dešros, šutintų 
bulvių, kopūstų ir kavos.

Nuotaika buvo gera. Šėri- 
ninkai pasiryžę padaryti au­
ditoriją Chicagos lietuviško 
gyvenimo centru. Reporteris

Už 14 metų mergaitę 
gavo 14 metų kalėjimo

Tnginio Martinez, 24 metų 
amžiaus vyras, gyv. 551 North 
Ave., nuteistas nuo 14 iki 40 
metų kalėjimo už gatvėje nu­
žudymą 14 metų mergaitės. 
Liudininkų parodymais, Mar­
tinez išbėgęs iš savo apartmen- 
to į gatvę revolveriu nešinas 
ir pamatęs keturiolikametę 
Margaritą Perez sušukęs:” Aš 
tau esu skolingas vieną ir da­
bar aš tau atiduodu”. Jis tri­
mis šūviais ją nušovė vietoje.

Martinez apartamente ban­
dęs nužudyti Mrs. Paula Ro­
jas, 37 metų, ir Andre Garcia, 
37 m., paleisdamas j abudu 
šūvius, kadangi Garčia bučia­
vęs Rojas. Už bandymą šiuos 
du asmenis nužudyti, Martinez 
gavo dar vieną terminą nuo 
10 iki 20 metų, bet galės atsė­
dėti kartu su bausme už mer­
gaitės nužudymą.

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS 
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki­

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak. k ■ -J

f 111 ...................................... *

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980 

■> —i r

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntimus be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos Į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkyirDarbininkių 

REIKALINGA 
MOTERIS AR VYRAS 

prie taisymo vyriškų rūbų. 
Geros darbo sąlygos. 
KOHOUT TAILORS 
1822 So. Halsted St.

CATERING SERVICE 
Maisto paruošimas

FERGUSON ĮSTAIGA: 
Parūpina valgyklai vedėją, 

patarnautojus, staltieses 
ir maistą urmo kainomis, 

be to specialų 
“Kosher” maistą.

Telefonai:
ED 1-7542 ir 785-5612

FURNITURE AND FIXTURES 
Ra ka nda j ir į rengimą i

MANUFACTURER 
MUST CLEAR

$60,000
INVENTORY 

of new office furniture at once. Af­
ter 15 years, BUILDING IS COMING 
DOWN. Priced to sell in all price 
ranges.

DORO 
MANUFACTURING© CO.

220 W. Institute Place 
MI 2-3562

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da­
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van­
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At­
liekame gerą darbą.
PATAISOME Įvairiausios rūšies sto­

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga­
rantuojame. kad vanduo tikrai ne­
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de­
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap­
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6,047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

REMONTAI 
atliekami dabar žiemos kainomis:

• Porčiai
• Virtuvės
• Pristatymai
• Plytelių darbai
• Miegamųjų įrengimas
• Kanalizacijos darbai.
• Apkalimai
• Stogai
• Langai
• Krautuvių priekiniai langai
• Vonios
• Poilsio kambariai.

Sutaupysite apie 30%.
Jūs tarsitės tiesioginiai su savinin­
kais, be tarpininkų, nebus jokių ne­
reikalingų išlaidų, be įmokėjimo.

E N C O 
CONSTRUCTION CO.
1925 West 51st Street

Phone 737-1221. Vakarais HU 6-0922 
Stan Rumowski — Don Olsickas

Learn Something About Yourself
In the quiet of your living room.

• Attitude
• Behavior
• Success
Al Abramson Course in
Everyday Phsychology

Phone Mrs. Hill - GL 5-2398 or 383-9817

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ENGINEERS
STRESS ANALYSTS 
HEAT TRANSFER 

ANALYSTS
A number of attractive engineering positions are immedia­

tely available for graduate engineers with experience in Stress 
or Heat Transfer Analysis.

These positions are within a commercial growth company 
with extending programs in nuclear steam generating equipment.

Enjoy casual family living in pleasant social, cultural and 
recreational surroundings with excellent schools.

We offer relocation assistance and liberal fringe benefits.
Write giving full details in resume including photo, all 

information held confidential. Send to manager of industrial 
relations.

COMBUSTION 
ENGINEERING INC.

911 W. Main St., — Dept. L. 
Chattanooga, Tennessee 

(An Equal Opportunity Employer)

DIE MAKER 
Experienced in steel rule 

folding carton work 
and sample making, 

principally block dies.
Call 666-3155.

MACHINISTS
Openings on night shift for 
experienced Keller, radial 
drill & boring mill operators. 

A-l - TOOL AND DIE 
CO., INC.

3126 W. NORTH AVE.
MELROSE PARK, ILL.

ASSISTANT
BOOKKEEPER

Accounts receivable and payable 
Ledger.

Experienced with NCR Machine 
preferred but not required. 

Typing required.
Steady position.
Call 277-0700
for appointment.
UNIVERSAL

METAL HOSE CO.
2133 So. Kedzie Avenue

SHOPPING PARADISE GUIDE 
Geriausių apsipirkimų vieta

GEORGE’S 
HARDWARE

Paint — Glass —- Tools 
6003-7 SO. HALSTED ST.

VI 6-0070

Special Monday thru Thursday 
Chicken in the basket — $1.00. 
Home cooked food. We Cater to 

small parties.
Open daily 5 P. M., Sunday 3 P. M. 

Your host Johnny 
CANDLELIGHT LODGE

3300 W. 55th St. — GR 64834

SAVE UP TO 60% 
INVENTORY CLEARANCE

NEW AND USED 
PIANOS — ORGANS 
GUITARS — DRUMS

BAND INSTRUMENTS 
ACCORDIONS.

PRINCETON
MUSIC SCHOOL

Located Across from 
the Dolton Theater

14111 Chicago Rd., Dolton, Ill.
Viking 9-7750.

FERN’S CARD SHOP 
5042 So. ASHLAND AVE. 

Tel. 737-4350 
BEAUTIFUL CARDS 

for all occasions.
We repair all appliances. 

Tape recorders, 
also picture framing.

SPECIAL PRICES!
REPAIRS

On all makes and models of snow 
blowers & Lawn mowers.
For more information call 

CITY PNEUMATIC
Ask for JIM 

5335 W. DIVERSEY — ME 7-9656

CALL — US — FOR 
Aluminum & Bronze castings 
Machinning & metal finishing. 
Buffing, polishing, degreasing.

224 No. CARPENTER 
HA 1-7667

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GRADUATE NURSES
NEEDED

Who would like to work with the 
PHYSICALLY HANDICAPPED 

This is a challenging opportunity 
Offering Generous Salary.

Also openings 
SUPERVISORY & STAFF 

Unique chance to work with a natio­
nally recognized organization. 
Excellent working conditions. 

Crotched mountain rehabilitation.
“Center in the heart of the Monad­
nock vacation region in southern 

new Hampshire”.
Write to:

MARY RUTH PIPPEN 
CROTCHED 
MOUNTAIN 

FOUNDATION 
GREENFIELD,

New Hampshire

LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

Immediate openings in our new 
modern INFIRMARY. 
All 3 shifts available. 

Apply in person. 
BOHEMIAN HOME FOR THE AGED 

5061 N. Pulaski Rd.

REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical 
instructor and administrative super­
visor. In hospital school (1300 pat­
ients) for mentally retarded and 
epileptic. Salary commensurate with 
expierence and educational prepara­
tion. $3,900 to $5.400. Progressive 
therapeutic program with active in­
service educational program for all 
levels of employees. Opportunity for 
exercise, of initiative in nursing and 
for developing teaching and ad­

ministrative abilities.
Wire or write 

DIRECTOR OF NURSING
WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL 
WOODWARD, IOWA 

or Call 333 before 4:30.

SEAMSTRESS
Some experience on single or 

double needle machine. 
Age under 40 yrs.
STEADY WORK

AN 3-4774

STENOGRAPHER
Experienced. — Salary open.

Immediate opening for person living 
either West or Northwest.

Company expansion within 1 year. 
Necessitates Northwest Branch.

Excellent opportunity for girl to 
familiarize self in operation before 

moving with us.
40-hour week. Group hospitaliza­
tion and other fringe benefits.

Apply

F & B MFG. CO
4248 W. CHICAGO AVE., 

CHICAGO
Must speak good English.

GENERAL CLERK — EXPER. 
TYPIST — DICTAPHONE OPER. 

Northwest office moving early spring 
to Western Suburb. Excel, starting 

salary & Company benefits. 
Please call 
HA 7-7821 
for appt.

STENOGRAPHER AT HOME 
Evenings or week ends. 

Preferred at 18th or Bridgeport 
vicinity.

Drop a card and phone number to 
“NAUJIENOS”, 
Box Nr. 4892

1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
__ Namai, Žemė -- Pardavimui

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jūsų pageidavimus.
TErminal 9-2753 

Willow Springs, III.

WOOD DALE
RANCH HOME, full basement, brick 
front, modern kitchen, tile bath.

$16,900 including lot.
BI-LEVEL, wall-wall carpeting, 3 
bedrooms, 1% baths, paneled re­
creation room.

$19,950 including lot.
TOWN & COUNTRY BUILDERS 

MODEL AT
440 CATALP A ST. — WOOD DALE. 

Call POrter 6-6010.

CICERO — 
tuojau turi būti parduotas palikimas 
— 3 butų medinis namas, 6, 4, 4 kam­
barių ir krautuvė. Šildymas gazu ir 
karštu vandeniu. 2 mašinų garažas. 

$16,500. — Tel. 656-2233.

CICERO —
našlė moteris parduoda labai gražiai 
įrengtą ir sutvarkytą 2 butų medinį 
namą. 2 po 5 kamb. ir vienas kam­
barys rūsyje. Alyva ir karštu vande­

niu apšildoma, 2 mašinų garažas.
Tik $22,000. Tel. 656-2233.

CICERO APARTAMENTINIS 
spec, plytų, 7-54-2 kamb., centr. šild., 
pajamų $305 mėn., apyl. 16 ir 50th 

Avė., $30,900, įmokėti $8,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

CICERO — 
savininkas išvyksta iš šio miesto ir 
parduoda 2 butų medinį namą. 4 ir 
2 kamb. Apšildoma gazu ir karštu 

vandeniu, 2 mašinų garažas. 
Tik $12,500. — Tel. 656-2233.

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 

3531 So. Clarence, Berwyn.
4 metų, 2 butų bungalow, 

5 ir 2 kamb.

$7,200 PILNA KAINA už 2 butų, 4 ir
4 kamb., apyl. California ir 26, gazo 

šild., $1,500 įmokėti. LA 1-7038.

MARQUETTE PARKE
7 kamb., vieno aukšto, naujas frontas, 
49 x 125 pėdų sklypas, moderniška 
kabinetinė virtuvė, nauja vonia, 3 
gražus miegamieji, daug vietos, 2 ga­
ražai, įvažiavimas iš šono. Nepapras­

tas bargenas. Tik $17,900.
Tel. 254-8500.

SAVININKAS Bridgeporte parduoda 
4 butų murini namą, be to 2 butai rū­
syje. Naujos vonios, nauji elektros 

laidai. Skambinti OL 6-6599.

$7,500 PILNA KAINA už 6 kamb. 
cottage, gazo Šild., 2 auto naujas ga­
ražas, apyl. 31 ir Hamlin, įmokėti 

$1,000. — LA 1-7038. *

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GRADE A.
130 akrų, 100 dirbamos, puikūs trobe­
siai, tvartas 45-ioms karvėms su valy­
mo įtaisais, 2 sandėliai pašarui, 70 
pėdų pašiūrė, didelė vėsi patalpa, 
ir t. t., 4 mieg. moderniškas namas, 
įmokėti $5,000. Daug įvairiu priedu.

DON SCHRAB, REALTOR 
HORICON, WIS.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali­
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga­
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris. 

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

DIRBANTIS VYRAS ieško kambario, 
428 So. Clark Street.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
Marquette Parke su atskiru įėjimu. 
Tel. 776-0543 skamb. po 6 vai. vak. 
šeštadienį ir sekmadienį bet kada.

KAMBARYS VELTUI BLAIVIAM SE­
NUKUI už namo pasaugojimą. Ga­
lima naudotis virtuve. Kreiptis šeš­
tadienį nuo 5 iki 7 vai. vak., sekma­

dienį nuo 11 iki 1 vai. ► 
2543 So. Halsted St., pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie ma­
žos šeimos, Marquette Parke, nebran­

giai. — PR 8-2707.

IŠNUOMOJAMAS 5¥2 kamb. butas, 
apšildytas, karštas vanduo, 1-as aukš­

tas. 5939 So. Maplewood Ave. 
Tel. 436-5464.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
3 ar 4 kamb. butas 1-me aukšte. 

Tel. 778-1275.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos 

PARDUODAMA TAVERNA
“Bavarian” stiliaus, labai geras 
biznis, gera vieta, parduos su 

namu ar be namo. 
Liga verčia parduoti.

LU 1-0543

VALYKLA — SIUVYKLA — 
PATAISYMAI

Gerai einantis biznis.
LA 3-3666

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti musų įstai­
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501W. 69th S
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po­
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki­
limai, platus sklypas, 2 a. muro ga­
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū­
rinis bungalow, T¥2 vonios, moderniš­
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražus butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie­
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu­
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5¥2 — 5¥2 — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VAR PA S
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či­
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie­
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4¥2 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara­
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5V2 kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi­
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro­
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė­
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa­
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly­
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 14. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa­
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo­
kės po $250 mėn. Arba tuojau par­
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy­
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu­
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at­
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan­
gai, gazu šild., platus lotas, arti par­
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė­
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie­
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par­
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel­
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

Už $7,900 PIRKSITE 2 butų bargeną, 
2x4 kamb., rūsys, atikas, gazo šild., 
mokesčių tik $96, apyl. 24 ir So.

Whipple, įmokėti $1,500. 
SVOBODA, 3739 West 26th St. 

LA 1-7038
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30x125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara­
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara­
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

;. HE 6-5151 ar HE 6-2099
$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 

2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7¥2 karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan­
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly­
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000':

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš­
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su­
mažinta kaina — $41.900.

1¥> AUKŠTO MŪRINIS, 4J/2 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil­
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu­
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di­
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap­
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin­
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me­
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil­
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49.500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly­
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili­
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė­
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga­
ražas, 65th ir Western, geros paja­
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma­
žas įmbkėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga­
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

SKUBIAI PARDUODAMAS 
30x125 lotas, tinkąs 2-jų šeimų na­
mui, 67 ir Mozart, idealiausia Mar­

quette Parko vieta. 
$10,500. 
Kreiptis

A. KAIRYS R. E.
2501 W. 69th St., — HE 6-5151

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, FEBRUARY 2, 1963

6


	1963_02_02-page001
	1963_02_02-page002
	1963_02_02-page003
	1963_02_02-page004
	1963_02_02-page005
	1963_02_02-page006

